

Índice

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA	3
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA N.º 01/2020	3
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS	3
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO TOMADA DE PREÇO Nº 008/2020	3
CONTRATO Nº 001/2020. ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 008/2020.	3
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO	3
EXTRATO DE DISPENSA DL 018/2020	3
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA	3
AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 019/2020 - SAAE	3
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS	4
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO	4
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2020 - SRP	4
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2020 - SRP	4
PORTARIA N.º 006/2020 - S M E	4
PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS	5
ERRATA EXTRATO DE CONTRATO	5
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER	5
DECRETO Nº33/2020	5
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU	5
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2020-CPL	5
EXTRATO DE TERMO ADITIVO	5
EXTRATO DE TERMO ADITIVO	5
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO	6
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N.08/20	6
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N.07/20	6
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO	6
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2020	6
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII	6
EXTRATO DE CONTRATO Nº 198/2020 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 052/2020 - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO	6
EXTRATO DE CONTRATO DA TOMADA DE PREÇO 008/2020	7
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIÇO CONTINUADO, CONTRATO Nº 196/2020 - TOMADA DE PREÇOS 002/2018	7
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIÇO CONTINUADO, CONTRATO Nº 199/2020 - TOMADA DE PREÇOS 002/2018	7
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIÇO CONTINUADO, CONTRATO Nº 200/2020 - TOMADA DE PREÇOS 002/2018	7
DECRETO Nº 011/2020, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.	7
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO	8
PORTARIA Nº 258/2020, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020	8
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE	8
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2020	8
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020	10
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 009/2020	14
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA	14
AVISO DE LICITAÇÃO	14
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DO MARANHÃO	15
EMENDA Nº 02/2020	15
PREFEITURA MUNICIPAL DE São JOÃO DO SOTER	15
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020.	15
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2020	15
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020	15
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO	16
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINAL Nº 002/2019/CPL	16
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 228/2020. DISPENSA Nº 032/2020.	16
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 032/2020/CPL	16
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM	16
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2020 - SRP SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	16
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 017/2020 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2020-SRP	17
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2020	26
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2020 - SRP SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	27

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2020 - SRP SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	27
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2020 - SRP - CONTRATO Nº. 01.02.09.017/2020A - FMS/SEMUS	27
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2020 - SRP - CONTRATO Nº. 01.02.09.017/2020B - FMS-SEMUS	27
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2020- SRP - CONTRATO Nº. 01.02.09.017/2020C - FMS/SEMUS	28
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2020 - SRP - CONTRATO Nº. 01.02.09.017/2020D - FMS/SEMUS	28
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS	28
TERMO ADJUDICATÓRIO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 094/2020	28
PORTARIA Nº 525 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	29
PORTARIA Nº 526 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	29
PORTARIA Nº 527 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	29
PORTARIA Nº 528 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	30
PORTARIA Nº 529 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	30
PORTARIA Nº 530 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	30
PORTARIA Nº 531 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	30
PORTARIA Nº 532 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	31
PORTARIA Nº 533 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	31
PORTARIA Nº 534 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	31
PORTARIA Nº 535 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	31
PORTARIA Nº 536 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	32
PORTARIA Nº 537 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	32
PORTARIA Nº 538 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	32
PORTARIA Nº 539 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	32
PORTARIA Nº 540 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	33
PORTARIA Nº 541 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	33
PORTARIA Nº 542 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	33
PORTARIA Nº 543 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	34
PORTARIA Nº 544 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	34
PORTARIA Nº 545 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	34
PORTARIA Nº 546 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	34
PORTARIA Nº 547 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	35
PORTARIA Nº 548 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	35
PORTARIA Nº 549 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	35

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA
CHAMADA PÚBLICA N.º 01/2020**

Ato: A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, Resolve **HOMOLOGAR** o resultado do processo licitatório em epígrafe, processado e julgado pela Central Permanente de Licitação, e **ADJUDICAR** os itens com os respectivos valores a seguir, em favor dos seguintes Agricultores:

Data da Assinatura: 20/08/2020.

	AGRICULTORES PARTICIPANTES	VALOR DO PROJETO DE VENDA R\$
01	Eliana da Conceição Ferreira Lima	7.623,50
02	Ester dos Santos Serejo	7.623,50
03	Maria José Lima pinheiro	7.623,50
04	Maria Teodora Ramos Silva	7.623,50
05	Suzanete Silva	7.623,50
06	Flavio Pinho Diniz Ferreira	7.623,50
07	Jose de Ribamar Oliveira	7.623,50
08	Mauro Reis Oliveira	7.623,50
09	Verilene Sá Cantanhede	7.623,50
10	Catarina Josefa Ribeiro	7.623,50
11	Vicente Amaral Rodrigues	7.623,50
12	Terezinha Domingas Nascimento Araújo	7.623,50
13	Katia Maia Mendonça	7.623,50
14	Manoel Gomes Rabelo	7.623,50
15	Iandilene de Aquino Lemos	7.623,50
16	Francisca Silva Diniz	7.623,50
17	Francisco Leitão	7.623,50
18	Antônio Jose Ferreira Silva	7.623,50
19	Douglas Costa Almeida dos Anjos	7.623,50
20	Manoel de Jesus Ferreira dos Anjos	7.623,50

Sendo o Valor total das Propostas de Vendas por 5 meses **R\$ 152.470,00** (cento e cinquenta de dois mil e quatrocentos e setenta reais).

José Rogério Paixão Lopes
Secretário Interino de Educação

Publicado por: CAMILA DOS SANTOS SEREJO
Código identificador: 2271468e94d6d2c8fcbeba557e662045

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO TOMADA DE PREÇO Nº
008/2020**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. ALDIR FERNANDO GATINHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao TOMADA DE PREÇO nº 008/2020 com o resultado da homologação: OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para obras de reforma de pontes e bueiros nos Povoados do Município de Anapurus. EMPRESA VENCEDORA: R. DOS S. EWERTON OBRAS E SERVIÇOS, CNPJ nº 31.624.972/0001-80, no valor de R\$ 332.115,38 (Trezentos e trinta e dois mil centos e quinze reais e trinta e oito centavos). Anapurus, 10 de Setembro de 2020. ALDIR FERNANDO GATINHO SECRETÁRIO ADJUNTO DE PAGAMENTOS.

Publicado por: GEORGE LUIZ ARAUJO PASSINHO
Código identificador: 8fd7cf4655ed2f050d3ca0aab1da76f1

**CONTRATO Nº 001/2020. ORIGEM: TOMADA DE PREÇO
Nº 008/2020.**

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS. EMPRESA: PRIMOS R. DOS S. EWERTON OBRAS E SERVIÇOS, CNPJ nº 31.624.972/0001-80. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para obras

de reforma de pontes e bueiros nos Povoados do Município de Anapurus. VALOR TOTAL: R\$ 332.115,38 (Trezentos e trinta e dois mil centos e quinze reais e trinta e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo; 0204 - Secretaria Municipal de Infraestrutura; 26.782.0003.1010 - Construção. Ampliação e Recuperação de Estradas, Pontes e Bueiros das Via Municipal ; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.. VIGÊNCIA: 11 de Setembro a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 11 de Setembro de 2020. Aldir Fernando Gatinho/Secretário Adjunto de Pagamentos de Anapurus.

Publicado por: GEORGE LUIZ ARAUJO PASSINHO
Código identificador: 652fdbb751f4e52c693adab31631bb67

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO

EXTRATO DE DISPENSA DL 018/2020

REF.: Dispensa nº **018/2020**, Processo nº **000055/2020-CPL - ÓRGÃO:** Prefeitura Municipal de Brejo através da Secretaria Municipal de Finanças - **ESPECIE:** Serviços - **OBJETO:** Contratação de serviços de confecção de fardamento esportivo de interesse da Prefeitura Municipal de Brejo/MA. **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24 e Medida Provisória Nº 961, de 06 de maio de 2020, - **VALOR GLOBAL: R\$ 48.496,00(Quarenta E Oito Mil Quatrocentos E Noventa E Seis Reais)** - **PRAZO:** 30 dias - **ADJUDICADA: J A DOS SANTOS EIRELI - ME, CNPJ: 35.121.755/0001-29, RATIFICAÇÃO:** JOSÉ VIEIRA DE MORAES NETO - SEC. MUN. DE FINANÇAS.

Brejo/MA, 14 de setembro de 2020.

Ronaldo Sousa da Luz
OAB/PI 13749
Assessor Jurídico

Publicado por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS
Código identificador: 4a76b42776b5c95bcd91f2c98cd0f6e6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

**AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 019/2020 -
SAAE**

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 023/2020

AMPARO LEGAL: ART. 43, INCISO VI da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.

RATIFICO, na forma do Art. 38, inciso VII da Lei Federal Nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações, em favor da empresa - FRANCISCO WALLISON COSME DA SILVA - ME, inscrita no **CNPJ nº 34.993.035/0001 - 90**, que apresentou proposta de preço com valor de **R\$ 15.000,00 (quinze mil reais)**, o objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2020/CPL, com base legal no Art. 24, inciso II da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, consiste na contratação de empresa especializada em montagem de bombas e quadros elétricos dos poços artesianos, de interesse do SAAE de Carolina - MA. Carolina - MA, 09 de setembro de 2020. **James Dean Barbosa Oliveira**, Diretor SAAE.

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA
Código identificador: 783f12a11219ea779ceb420da311f740

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no Termo Adjudicatório da licitação da modalidade Tomada de Preço nº 004/2020, e de acordo com o que dispõe a Lei 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o presente processo licitatório, conforme indicado no quadro abaixo:

Nº	EMPRESA	CNPJ	VALOR R\$
01	R. DA S. CAVALCANTI TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES-EPP	19.599.742/0001-03	R\$ 571.685,96 (quinhentos e setenta e um mil seiscentos e oitenta e cinco reais e noventa e seis centavos)

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 14 (QUATORZE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2020).

ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: MARLA POLLIANA NOGUEIRA DA SILVA SANTOS

Código identificador: e365eaa567ab45b6a2a90fad50bc0153

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2020 - SRP

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2020 - SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público que realizará licitação na modalidade **Pregão Presencial que tem por objeto o Registro de Preços para futura Contratação de empresas para aquisição de materiais de higiene e limpeza para suprir as necessidades da Prefeitura de Fortaleza dos Nogueiras - MA, conforme Termo de Referência.** Tipo Menor Preço por Item. LOCAL: Sede da Prefeitura. Localizada na Rua Rui Barbosa, nº 125-Centro. DATA DE ABERTURA: **01/10/2020. HORÁRIO: 08:30h (oito horas e trinta minutos).** Recebimento dos envelopes e início da habilitação. Local: Sala de reunião da CPL, localizada na Rua Rui Barbosa, nº 125, Centro, Fortaleza dos Nogueiras - MA. **AQUISIÇÃO DO EDITAL** de Segunda a sexta-feira. Horário: 08:00 às 12:00

(Horário do Município), na Sala da Comissão de Licitação, Rua Rui Barbosa nº 125 - Centro - CEP: 65.805-000; Email: cpl.fortnog@outlook.com. Os interessados caso queira adquirir **cópia impressa** do Edital será cobrada taxa no valor de R\$ 20,00 (vinte reais). Fortaleza dos Nogueiras (MA), 14 de setembro de 2020. Jackson Macedo Rocha. Pregoeiro Municipal

Publicado por: MARLA POLLIANA NOGUEIRA DA SILVA SANTOS

Código identificador: 422d30601857dbfe64e67ddca080d968

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2020 - SRP

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2020 - SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público que realizará licitação na modalidade **Pregão Presencial que tem por objeto o Registro de Preços para futura Contratação de empresas fornecedoras de produtos alimentícios, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras-MA, conforme Termo de Referência.** Tipo Menor Preço por Item. LOCAL: Sede da Prefeitura. Localizada na Rua Rui Barbosa, nº 125-Centro. DATA DE ABERTURA: **01/10/2020. HORÁRIO: 11:00h (onze horas).** Recebimento dos envelopes e início da habilitação. Local: Sala de reunião da CPL, localizada na Rua Rui Barbosa, nº 125, Centro, Fortaleza dos Nogueiras - MA. **AQUISIÇÃO DO EDITAL** de Segunda a sexta-feira. Horário: 08:00 às 12:00 (Horário do Município), na Sala da Comissão de Licitação, Rua Rui Barbosa nº 125 - Centro - CEP: 65.805-000; Email: cpl.fortnog@outlook.com. Os interessados caso queira adquirir **cópia impressa** do Edital será cobrada taxa no valor de R\$ 20,00 (vinte reais). Fortaleza dos Nogueiras (MA), 14 de setembro de 2020. Jackson Macedo Rocha. Pregoeiro Municipal

Publicado por: MARLA POLLIANA NOGUEIRA DA SILVA SANTOS

Código identificador: 1a2c13751d080000703f48eb004fcc9

PORTARIA N.º 006/2020 - S M E

PORTARIA n.º 006/2020 - S M E

O Secretário Municipal de Educação de Fortaleza dos Nogueiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1.º - **DESIGNAR**, do(a) Servidor(a) Municipal o(a) Sr.(a) **JOSÉ MACEDO DE SOUSA - Professor - Concursado**, o(a) qual é portador(a) do CPF n.º 332.481.923-72 brasileiro(a), casado(a), residente e domiciliado na Avenida 02, s/n - Área Avançada, Fortaleza dos Nogueiras - MA, para prestar serviços na **Escola Municipal Eliana Nogueira da Silva.**

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.

Fortaleza dos Nogueiras - MA, 14/09/2020
Neuracy Martins dos Santos - Sec Mun de Educação -
Decreto n.º 018/2020

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 86430045384aaeb8e48d6c23254009f1

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO: A Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA, informa a todos os interessados que o extrato de contrato Nº 001.0109.2020.13.034/2019 Pregão Presencial: Nº 034/2019, publicado no DOU na edição Nº Nº 2430, Segunda-feira, página: 07, 14 de setembro de 2020, que tem como objeto o Fornecimento de medicamentos em geral e controlados, materiais hospitalares, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, **ONDE LEU-SE:** R\$ 228.897,88(duzentos e vinte e oito mil oitocentos e noventa e sete reais e oitenta e oito centavos), **LEIA-SE:** R\$ 146.721,88 (cento e quarenta e seis mil setecentos e vinte e um reais e oitenta e oito centavos). As demais informações contidas no extrato estão corretas. Gonçalves Dias - MA, em 14 de setembro de 2020.

Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: fb04efd6086c61b4e43977e6e91984a0

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER

DECRETO Nº33/2020

DECRETO Nº33/2020

“Homologa o Título de Propriedade através do Processo Administrativo de Legitimação de Posse e dá outras providências.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

Decreta

Art. 1º - Fica homologada a Concessão de Propriedade, através do Processo de Legitimação de Posse a **ANTONIO ERNANI FERREIRA DE SOUSA** do imóvel localizado na Travessa Santa Filomena, s/n, Centro - CEP 65770-000, Governador Archer/MA, à vista da Lei Complementar Municipal nº 02/2011 e Dec. nº 67/2011.

Art. 2º - Expeça-se o competente Título de Propriedade.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Governador Archer, em 14 de setembro de 2020.

MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS

Prefeita Municipal

Publicado por: LUIS VENTURA MOTA FILHO
Código identificador: a65c372a434119736d83555c500efebd

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2020-CPL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2020-CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2020.

A **PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ICATU, ESTADO DO MARANHÃO** realizará, às **09:30hs do dia 1º de outubro de 2020**, na sala na CPL, na sede da **Prefeitura Municipal de Icatu/MA**, situada na Rua Coronel Cortes Maciel nº 01, Centro, Icatu/MA, CEP 65.170-000, licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo menor preço, objetivando **Registro de Preços para eventual e futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA aquisição de Instrumentos Musicais para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de Assistência Social**, visando o bom desenvolvimento das atividades nelas desenvolvidas e em apoio a Prefeitura Municipal de Icatu/MA, na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, e suas alterações, Decreto Federal nº 7.892/2013, e suas alterações, Decreto Municipal SRP nº 003, de 03 de janeiro de 2019, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993, e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sede da CPL, no horário de 08 às 12hrs, para consulta gratuitamente ou adquirido ao custo de 02 (duas) resmas de papel A4. Informações adicionais no mesmo endereço. Icatu/MA, 14 de setembro de 2020. **Caroline Melo Menezes - Pregoeira Oficial.**

Publicado por: AILTON ANDRE NASCIMENTO DE JESUS
Código identificador: 644f0e2f7b12b60170a35dd9c6ea9af6

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2020, oriundo do PROCESSO ADMINISTRATIVO. Nº 001/2019. PARTES: **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, e a empresa **U. M. L. MENDES - ME**, CNPJ n.º 28.117.156/0001-76, localizada na Rua 02, Casa 09, Ipem São Cristóvão (Jardim São Cristóvão), São Luís/MA. **OBJETO:** Alteração da Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 021/2020, conforme Lei Federal nº 13.979/2020, alterada pela Lei Federal nº 14.035, de 11 de agosto de 2020, para melhor adequação às finalidades do interesse Público. **BASE LEGAL:** Artigo 65, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal nº 8.666/93. **SIGNATÁRIOS:** **MOISANIEL GOMES LIMA**, Secretário Municipal de Educação, portador da Carteira de Identidade n.º 022019720002-7 - SSP-MA, e do CPF n.º 023.164.023-48, pela CONTRATANTE, e **UDEDSON MIGUEL LEMOS MENDES**, brasileiro, portador do CPF/MF n.º 175.778.373-34, RG Nº 1072471997 - SSP/MA, pela CONTRATADA. Icatu/MA 28 de Agosto de 2020.

Publicado por: AILTON ANDRE NASCIMENTO DE JESUS
Código identificador: ab80b8fa8a6b32235f6cb1dc88a53ce4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2020, oriundo do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2019. PARTES: **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE** e a empresa **F H M COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP**, inscrita no CNPJ nº **04.378.432/0001-91**, com sede na Rua Eber Braga, nº 370, Centro - Santa Rita/MA. **OBJETO:** Alteração da Cláusula

Quinta do Contrato Administrativo nº 018/2020, conforme Lei Federal nº 13.979/2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020, para melhor adequação às finalidades do interesse Público. **BASE LEGAL:** Artigo 65, inciso I, alínea "b", da Lei Federal nº 8.666/93. **SIGNATÁRIOS: BRUNA DANIELE MADEIRA FERREIRA**, Secretária Municipal de Saúde, portadora da C.I. nº 014372522000-3 - SSP/MA, e do CPF nº 008.818.103-04 pela Contratante, e **LUIS CARLOS ENES CALVET FILHO**, Representante Legal, portador da C.I. nº 024793092003-4 SSP/MA, e CPF nº 035.632.123-17, pela Contratada. ICATU/MA, 06 de agosto de 2020.

Publicado por: AILTON ANDRE NASCIMENTO DE JESUS
Código identificador: 85c42741a1ba42d9d4b5da74e2336c70

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N.08/20

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N.08/20. OBJETO: Contratação de empresa para especializada na prestação de serviços de sanitização em prédios público e espaços com grande circulação de pessoas, incluindo o fornecimento de produtos químicos e defensivos, utensílios, máquinas e equipamentos, mão de obra qualificada, visando atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão no combate ao corona vírus, por meio do sistema de registro de preços. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.comprasgovernamentais.gov.br - código UASG: 980174, horário oficial de Brasília - DF, conforme segue: a sessão pública se iniciará às 09 horas do dia 22 de setembro de 2020. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por item. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site www.Itinga.ma.gov.br - portal da transparência, www.comprasgovernamentais.gov.br ou poderão ser consultados gratuitamente e obtidos, mediante pagamento no valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, na sede da CPL, na Av. Industrial, n. 300, Bairro Coqueiral, Bairro Centro - Itinga do Maranhão/MA - CEP 65.900-000, estando disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas. DENISE MAGALHÃES BRIGE - PREGOEIRA

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA
Código identificador: 93d7440bc03aa59413e90250b8841484

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N.07/20

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N.07/20. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças e acessórios, para frota de veículos e máquinas de propriedade da Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão/MA, conforme as especificações descritas no termo de referência. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.comprasgovernamentais.gov.br - código UASG: 980174, horário oficial de Brasília - DF, conforme segue: a sessão pública se iniciará às 09 horas do dia 30 de setembro de 2020. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por item. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site www.Itinga.ma.gov.br - portal da transparência, www.comprasgovernamentais.gov.br ou poderão ser consultados gratuitamente e obtidos, mediante pagamento no valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, na sede da CPL, na Av. Industrial, n. 300, Bairro Coqueiral, Bairro Centro -

Itinga do Maranhão/MA - CEP 65.900-000, estando disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas. DENISE MAGALHÃES BRIGE - PREGOEIRA.

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA
Código identificador: 3533cb98a132e0ce2c6929185d100143

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2020
A Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do Maranhão, torna público que no dia 25.09.2020, às 16:30 horas, no endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico tipo Menor Preço, tendo por objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Lagoa Grande do Maranhão (MA), na forma especificada no Termo de Referência, anexo I do presente edital. O edital estará disponível no endereço eletrônico: <http://www.lagoagrande.ma.gov.br>, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, Rua 1º de Maio, s/nº, Centro, no horário das 08:00 às 18:00 horas, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante a entrega de 2 (duas) resmas de papel A4. Informações sobre a licitação podem ser obtidas pelo telefone (099) 3633-1133. Base Legal: Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 3.555/2000, Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, Lei Municipal nº 167/2012 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Lagoa Grande do Maranhão (MA), 11 de setembro de 2020. José Castro dos Santos - Pregoeiro

Publicado por: JOSÉ CASTRO DOS SANTOS
Código identificador: 3a339daa4de682105f526cc21161853c

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII

EXTRATO DE CONTRATO Nº 198/2020 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 052/2020 - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato nº 198/2020 do Processo Administrativo: Nº 052/2020 - Adesão a Ata de Registro de Preço. **PARTES:** Município de Pio XII, através da Secretaria Municipal de Educação, CNPJ sob o nº 30.422.126/0001-15 e a Empresa J. A. MACHADO EIRELI-EPP, CNPJ nº 17.173.965/0001-89. **OBJETO:** Fornecimento de material permanente (moveis escolares) para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Pio XII - MA. **PRAZO:** até 31 de dezembro de 2020. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 143.390,00 (cento e quarenta e três mil e trezentos e noventa reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** FUNDEB 02.13.00.12.361.0071.1044.4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente. **FONTE:** FUNDEB 40%.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. **Data da Assinatura:** 03/09/2020. **ASSINAM:** Josué de Sousa Lima, CPF nº 799.758.443-91 - Secretário Municipal de Educação - J. A. MACHADO EIRELI-EPP, representado pelo Sr. José Alves Machado, CPF nº 011.938.213-04. Pio XII - MA, 14/09/2020.

*Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO
Código identificador: aacd071cd1c7c132bb9dfe4c90b3317a*

EXTRATO DE CONTRATO DA TOMADA DE PREÇO 008/2020

EXTRATO DE CONTRATO DA TOMADA DE PREÇO 008/2020; Espécie: Contrato Nº 204/2020, firmado em 11/09/2020, **PARTES:** Prefeitura Municipal de Pio XII - MA CNPJ: 06.447.833/0001-81, através da Secretaria de Obras e a empresa O.L.P EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 25.027.218/0001-60; Objeto: **Prestação de Serviço de Recuperação de Estradas Vicinais no Município de Pio XII - MA; Vigência:** O prazo de vigência do contrato será de 240 (duzentos e quarenta) dias, contados a partir da data da assinatura do instrumento; **Cobertura Orçamentária:** Recurso Próprio: Sec. de Obras 02.11.00.26.782.0140.1030.00004.4.90.51 - Obras e Instalações. **Valor:** R\$ 942.725,26 (novecentos e quarenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e vinte e seis centavos) **Base Legal:** Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações; **Signatários:** pelo **Contratante**, Secretário Municipal de Obras, José Augusto Brandão Lopes, inscrito no CPF Nº 251.286.713-72, e pelo **Contratado** O.L.P EMPREENDIMENTOS EIRELI, representada pela Sra. Leticia de Araújo Crisostomo, CPF 011.163.073-83. Pio XII - MA, 14.09.2020.

*Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO
Código identificador: 536174bad14bf83d3884acec1fd9fb2a*

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIÇO CONTINUADO, CONTRATO Nº 196/2020 - TOMADA DE PREÇOS 002/2018

EXTRATO DE CONTRATO. Extrato do quarto aditivo de Contrato de Serviço Continuado, contrato Nº 196/2020 - Tomada de Preços 002/2018. **PARTES:** **Prefeitura Municipal de Pio XII, CNPJ nº 06.447.833/0001-81, Através da Secretaria Municipal de Administração de Pio XII** e a empresa **MARCELLA C P CORREA - ME, CNPJ nº 11.371.072/0001-61.** **OBJETO:** Prestação de serviços em Procedimentos Licitatórios para atender a necessidade do Município de Pio XII - MA. **PRAZO:** até 31 de dezembro de 2020. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02.05.00.04.122.0040.2007 - 339039 - Outros Serviços de Terceiros PJ. **FONTE:** recurso Próprio. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. **Data da Assinatura** 02/09/2020. **ASSINAM:** José da Conceição da Silva, CPF nº 000.616.683-03 - Secretário de Administração de Pio XII -MA e a Empresa **MARCELLA C P CORREA - ME**, representada pela Sra. Marcella Cutrim Pinheiro Correa, CPF. Nº 005.872.213-05 - Pio XII - MA 14/09/2020.

*Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO
Código identificador: e64b00e42a8d5af07b36037cb0fb4ab7*

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO DE CONTRATO DE

SERVIÇO CONTINUADO, CONTRATO Nº 199/2020 - TOMADA DE PREÇOS 002/2018

EXTRATO DE CONTRATO. Extrato do Quarto aditivo de Contrato de Serviço Continuado, contrato Nº 199/2020 - Tomada de Preços 002/2018. **PARTES:** **Secretaria Municipal de Educação de Pio XII** CNPJ: 30.422.126/0001-15 e a empresa **MARCELLA C P CORREA - ME, CNPJ nº 11.371.072/0001-61.** **OBJETO:** Prestação de serviços em Procedimentos Licitatórios para atender a necessidade da Secretaria de Educação do Município de Pio XII - MA. **PRAZO:** até de 31 de dezembro de 2020. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** MDE 02.07.00.12.361.0071.2071 - 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros PJ. **FONTE:** MDE. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. **Data da Assinatura** 02/09/2020. **ASSINAM:** Josué de Sousa Lima, CPF nº 799.758.443-91 - Secretário de Educação de Pio XII -MA e a Empresa **MARCELLA C P CORREA - ME**, representada pela Sra. Marcella Cutrim Pinheiro Correa, CPF. Nº 005.872.213-05 - Pio XII - MA 14/09/2020.

*Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO
Código identificador: b3293b9186fda4cc2576c88503aa8885*

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIÇO CONTINUADO, CONTRATO Nº 200/2020 - TOMADA DE PREÇOS 002/2018

EXTRATO DE CONTRATO. Extrato do Quarto aditivo de Contrato de Serviço Continuado, Contrato Nº 200/2020 - Tomada de Preços 002/2018. **PARTES:** **Prefeitura Municipal de Pio XII, CNPJ nº 06.447.833/0001-81, Através da Secretaria Municipal de Saúde** e a empresa **MARCELLA C P CORREA - ME, CNPJ nº 11.371.072/0001-61.** **OBJETO:** Prestação de serviços em Procedimentos Licitatórios para atender a necessidade da Secretaria de Saúde do Município de Pio XII - MA. **PRAZO:** até 31 de dezembro de 2020. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 9.336,00 (nove mil trezentos e trinta e seis reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02.14.00.10.122.0060.2160 - 339039 - Outros Serviços de Terceiros PJ. **FONTE:** recurso Próprio. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. **Data da Assinatura** 02/09/2020. **ASSINAM:** Adriano do Nascimento Alves, CPF nº 037.657.203-56 - Secretário de Saúde de Pio XII -MA e a Empresa **MARCELLA C P CORREA - ME**, representada pela Sra. Marcella Cutrim Pinheiro Correa, brasileira, CPF. Nº 005.872.213-05 - Pio XII - MA 14/09/2020.

*Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO
Código identificador: 4f202bc41ec7b6f50f1058d4d375d4d1*

DECRETO Nº 011/2020, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Decreto nº 011/2020, de 14 de setembro de 2020. Dispõe sobre o parcelamento e parcelamento de débitos do Município de Pio XII - MA com seu Regime Próprio de Previdência Social - RPPS e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Pio XII, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; Considerando, o art. 55, incisos III e VII da Lei Orgânica do Município de Pio XII; Considerando, a Código Tributário Nacional nº 5.172, de 25 de outubro de 1966; Considerando, o atual cenário de limitações econômicas provocadas pela Pandemia do Covid 19; DECRETA: **Art. 1º** Fica autorizado o parcelamento e/ou reparcelamento dos débitos do Município de Pio XII com seu Regime Próprio de Previdência Social - RPPS, gerido pelo Pio XII Prev - Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Pio XII, em até 120 (cento e vinte) prestações mensais, iguais e sucessivas, de contribuições devidas pelo ente federativo, relativos a competências até dezembro de 2019, observado o disposto na Portaria MPS nº 402/2008. **Art. 2º** Para apuração do montante devido a serem parcelados os valores originais serão atualizados pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, acrescido de juros simples de 0,5% (meio por cento) ao mês e multa de 0,5% (meio por cento), acumulados desde a data de vencimento até a data da assinatura do termo de acordo de parcelamento. **Art. 3º** Em caso de reparcelamento, para apuração do novo saldo devedor, os valores consolidados do parcelamento ou reparcelamento anterior e das suas respectivas prestações pagas serão atualizados pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, acrescido de juros simples de 0,5% (meio por cento) ao mês e multa de 2% (dois por cento), acumulados desde a data da consolidação do parcelamento ou reparcelamento anterior e das datas das suas respectivas prestações pagas até a data da nova consolidação do termo de reparcelamento. **Art. 4º** As prestações vincendas serão atualizadas mensalmente pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, acrescido de juros simples de 0,5% (meio por cento) ao mês, acumulados desde a data de consolidação do montante devido no termo de acordo de parcelamento ou reparcelamento até o mês do pagamento. **Art. 5º** As prestações vencidas serão atualizadas mensalmente pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, acrescido de juros simples de 1,0% (um por cento) ao mês e multa de 0,5% (meio por cento), acumulados desde a data de vencimento da prestação até o mês do efetivo pagamento. **Art. 6º** Fica autorizada a vinculação do Fundo de Participação dos Municípios - FPM como garantia das prestações acordadas no termo de parcelamento ou reparcelamento, não pagas no seu vencimento. **Parágrafo único.** A garantia de vinculação do FPM deverá constar de cláusula do termo de parcelamento ou reparcelamento e de autorização fornecida ao agente financeiro responsável pelo repasse das cotas, e vigorará até a quitação do termo. **Art. 7º** Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Pio XII,

Estado do Maranhão em 14 de setembro de 2020. Carlos Alberto Gomes Batalha - Prefeito Municipal.

Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO
Código identificador: e83fea981ac880ce72861022f1572724

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

PORTARIA Nº 258/2020, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 258/2020, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.

O Prefeito Municipal de Riachão do Estado do Maranhão, Exmo. Sr. JOAB DA SILVA SANTOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e com fundamento especial no Artigo 68, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Riachão.

RESOLVE:

Art. 1º- **EXONERAR** o Sr. **CRISTIANO REGO COELHO**, inscrito no CPF nº 862.702.223-20, do cargo Comissionado de PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO/MA.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º- Dê-se ciência; Publique-se; Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Riachão, em 01 de setembro de 2020.

Joab da Silva Santos
Prefeito Municipal

Publicado por: SINTYA MARIA GOMES FERREIRA
Código identificador: de77570b99ad96ea809aac1356ca7d5f

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2020

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2020; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de cestas básicas para distribuição gratuita para atender as famílias que vivem em situação de vulnerabilidade social no Município de Ribamar Fiquene/MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 31.039,20 (trinta e um mil trinta e nove reais e vinte centavos)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA através da Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa **IMPEL - IMPERATRIZ PAPÉIS E COMÉRCIO EIRELI - EPP**, Pregão Eletrônico nº 007/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 056/2020, no Decreto Municipal nº 041/2015, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 058/2020 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 31 de dezembro de 2020 contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 14 de Setembro de 2020. FORO: Fica eleito o Foro de Montes Altos/MA. SIGNATÁRIOS: Sra. Janaina Sousa Pimentel de Miranda - Secretária Municipal de Assistência Social, pelo Contratante o Sr. José Ancelmo de Souza. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: IMPEL - IMPERATRIZ PAPÉIS E COMÉRCIO EIRELI - EPP						
CNPJ: 05.574.795/0001-65						
ENDEREÇO: Rua Godofredo Viana, nº 715, Centro - Imperatriz - MA, 65.900-100						
REPRESENTANTE: José Ancelmo de Souza, Rg: 056920132015-0 SSP/MA e CPF: 060.098.831-72						
TELEFONE: (99)3524-6356						
EMAIL: imperatrizpapeis@ig.com.br						
Item	Especificação	Unid.	QTD.	MARCA	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)

01	CESTA BÁSICA CONTENDO:	und	540		r\$ 57.48	r\$ 31.039,20
	01 - PCT - Arroz, tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, prazo validade 12 meses(empacotado) , pacote 5 quilo;			BONINI		
	01 - PCT - Feijão, tipo 1, tipo classe carioquinha, prazo validade 180 (empacotado), pacote 1 quilo;			DA CASA		
	01 - Óleo vegetal comestível refinado tipo 1, nome óleo de soja, embalagem plástica 900 ml;			ABC		
	01 -PCT - Macarrão, tipo sêmola, formato espaguete, pacote 500 gramas;			ESTRELA		
	01 - PCT - Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem alto vácuo, pacote 250 gramas;			MARATÁ		
	01 - PCT - sal, tipo refinado, aplicação alimentícia, características adicionais teor mínimo cloreto de sódio 98,5%, pacote 1 quilo;			GOLFINHO		
	01- PCT - Açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, características adicionais isento de impurezas, prazo validade min. 12 meses, pacote com 2 quilos;			TROPICAL		
	01 - PCT - Leite em pó, ingredientes açúcar, tipo integral, prazo validade 30 dias (aberto)/120 dias (fechado), pacote com 200 gramas;			CCGL		
	01 - UNID - Peixe em conserva, tipo peixe sardinha inteira sem cabeça, ingredientes molho tomate/água/óleo comestível e sal, prazo validade 15 meses, lata com 130 gramas.			ROBINSON		
	01 - PCT - farinha milho, tipo flocão, apresentação flocos de milho, tipo amarela, prazo validade 9 meses, características adicionais degerminado/macerado/socado/, aspecto físico levemente torrada, pacote 500 gramas.			XODOMILHO		

	01 - PCT - FARINHA DE MANDIOCA - farinha de mandioca, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de plástico de 1kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, micro - organismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.			NATURAL		
	01 - PCT - Biscoito tipo cream cracker. Pacote de 400g.			PREDILETO		
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 31.039,20 (trinta e um mil trinta e nove reais e vinte centavos)						

Publicado por: FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO
Código identificador: d19226d1565df3725814399e6861b399

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material elétricos para atender as necessidades das Secretarias Municipais (SEMAS, SEMAP, SINFRAS, SEMUS e SEMED); **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 444.353,18 (quatrocentos e quarenta e quatro mil trezentos e cinquenta e três reais e dezoito centavos)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA através da Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação e a empresa **NOVA LUZ MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA**, Pregão Eletrônico nº 008/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 056/2020, no Decreto Municipal nº 041/2015, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 058/2020 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 31 de dezembro de 2020 contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 14 de Setembro de 2020. FORO: Fica eleito o Foro de Montes Altos/MA. SIGNATÁRIOS: Sra. Janaina Sousa Pimentel de Miranda - Secretária Municipal de Assistência Social, Sr. Genival Fonseca Pinheiro - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Meio Ambiente, Sr. Juracy da Silva Miranda - Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr. Emerson da Silva Junior - Secretário Municipal de Saúde e a Sra. Clemilda Nerys de Miranda - Secretária Municipal de Educação, pelo Contratante o Sr. Anivaldo Carvalho de Moura. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: NOVA LUZ MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA											
CNPJ: 09.516.960/0001-83											
ENDEREÇO: Av. Getúlio Vargas, nº 1588, Centro - Imperatriz - MA											
REPRESENTANTE: Anivaldo Carvalho de Moura, RG: 0000109783930 SSP/MA e CPF: 344.736.963-91											
TELEFONE: (99)3525-9261											
EMAIL: anivaldo@gruponovaluz.com.br											
Item	Especificação	Unid.	SECRETARIAS					QTD.	MARCA	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
			SINFRA	SEMAP	SEMED	SEMUS	SEMAS				

1	BASE P/RELÉ FOTO-ELETRICO	Unid.	50	50	30	20	10	160	tecnolinsa	R\$3,92	R\$627,20
2	SOO. E-27 C/RABICHO PRETO	Unid.	150	50	10	10	10	230	decorlux	R\$1,70	R\$391,00
3	SOO. E-27 /CHAVE PRETO R=MT2185A	Unid.	150	50	10	10	10	230	decorlux	R\$1,38	R\$317,40
4	SOQUETE DE LOUÇA E -27	Unid.	50	30	-	-	-	80	decorlux	R\$2,20	R\$176,00
5	SOQUETE DE LOUÇA E - 40	Unid.	50	30	-	-	-	80	decorlux	R\$5,45	R\$436,00
6	FIO TORCIDO 2X1.50MM	MT	300	200	300	100	100	1000	sil	R\$2,30	R\$ 2.300,00
7	FIO TORCIDO 2X2,50MM	MT	300	200	300	100	100	1000	sil	R\$3,45	R\$ 3.450,00
8	FIO TORCIDO 2X4.00MM	MT	300	200	300	100	100	1000	sil	R\$5,10	R\$ 5.100,00
9	CABO FLEX. 750V 1,50MM	MT	1000	1000	900	400	200	3500	sil	R\$0,88	R\$ 3.080,00
10	CABO FLEX. 750V 2,50MM	MT	1000	1000	900	400	300	3600	sil	R\$1,35	R\$ 4.860,00
11	CABO FLEX. 750V 4,00MM	MT	1000	1000	600	350	250	3200	sil	R\$2,30	R\$ 7.360,00
12	CABO FLEX. 750V 6,00MM	MT	1000	1000	600	300	300	3200	sil	R\$3,39	R\$ 10.848,00
13	CABO FLEX. 750V 10,00MM	MT	1000	1000	400	250	200	2850	sil	R\$5,80	R\$ 16.530,00
14	CABO FLEX. 750V 16,00MM	MT	500	500	400	100	100	1600	sil	R\$9,15	R\$ 14.640,00
15	CABO PP 750V 2 X 1,50MM	MT	500	500	500	200	100	1800	sil	R\$2,70	R\$ 4.860,00
16	CABO PP 750V 2 X 2,50MM	MT	500	500	500	300	100	1900	sil	R\$4,15	R\$ 7.885,00
17	CABO PP 750V 2 X 4,00MM	MT	500	500	300	100	100	1500	sil	R\$6,30	R\$ 9.450,00
18	CANALETA DESIVADA 20X10X2.00M	Unid.	50	50	80	50	50	280	enerbras	R\$5,25	R\$ 1.470,00
1	CAIXA PASSAGEM EMB. 30X30 CPT30	Unid.	10	10	20	10		50	tigre	R\$54,10	R\$ 2.705,00
20	MANGUEIRA CORRUGADA AMARELO 20MM	MT	300	300	250	200	200	1250	tigre	R\$0,99	R\$ 1.237,50
21	MANGUEIRA CORRUGADA AMARELO 25MM	MT	500	500	500	300	300	2100	tigre	R\$1,10	R\$ 2.310,00
22	MANGUEIRA CORRUGADA AMARELO 32MM	MT	300	300	300	200	200	1300	tigre	R\$1,98	R\$ 2.574,00
23	QUADRO DISTR. EMB. S/BARRAM 3/4	Unid.	5	5	10	-	-	20	tigre	R\$14,50	R\$290,00
24	QUADRO DISTA. EMB. S/BARRAM 6/8	Unid.	5	5	10	-	-	20	tigre	R\$22,30	R\$446,00
25	QUADRO DISTA. EMB. NS/BARRAM 12/16	Unid.	5	5	10	-	-	20	tigre	R\$48,70	R\$974,00
26	DISJ. DIN 1P 10A	Unid.	30	20	50	20	15	135	soprano	R\$5,30	R\$715,50
27	DISJ. DIN 1P 16A	Unid.	30	20	50	10	10	120	soprano	R\$5,30	R\$636,00
28	DISJ. DIN 1P 20A	Unid.	20	20	40	10	10	100	soprano	R\$5,30	R\$530,00
29	DISJ. DIN 1P 25A	Unid.	20	20	40	10	10	100	soprano	R\$5,30	R\$530,00
30	DISJ. DIN 1P 32A	Unid.	20	20	40	10	10	100	soprano	R\$5,85	R\$585,00
31	DISJ. DIN 1P 40A	Unid.	20	20	40	10	10	100	soprano	R\$6,60	R\$660,00
32	DISJ. DIN 1P 50A	Unid.	10	10	8	5	3	36	soprano	R\$6,60	R\$237,60
33	DISJ. DIN 1P 63A	Unid.	10	10	8	5	3	36	soprano	R\$6,60	R\$237,60
34	DISJ. DIN 1P 80A	Unid.	5	5	5	-	-	15	soprano	R\$31,30	R\$469,50
35	DISJ. DIN 2P 50A	Unid.	3	2	3	-	-	8	soprano	R\$19,73	R\$157,84
36	DISJ. DIN 2P 63A	Unid.	3	2	3	-	-	8	soprano	R\$19,73	R\$157,84
37	DISJ. DIN 2P 80A	Unid.	3	2	2	-	-	7	soprano	R\$67,80	R\$474,60
38	DISJ. DIN 3P 50A	Unid.	3	2	2	-	-	7	soprano	R\$29,85	R\$208,95
39	DISJ. DIN 3P 63A	Unid.	3	2	2	-	-	7	soprano	R\$29,85	R\$208,95
40	DISJ. DIN 3P 80A	Unid.	3	2	2	-	-	7	soprano	R\$83,30	R\$583,10
41	DISJ. DIN 3P 100A	Unid.	3	2	2	-	-	7	soprano	R\$83,30	R\$583,10
42	DISJ. DIN 3P 125A	Unid.	3	2	1	-	-	6	soprano	R\$ 129,50	R\$777,00
43	DUTO CORRUGADO PRETO 40MM	Unid.	100	100	-	-	-	200	tflex	R\$2,32	R\$464,00
44	DUTO CORRUGADO PRETO 63MM (2")	Unid.	100	100	40	20	20	280	tflex	R\$3,20	R\$896,00

45	DUTO CORRUGADO PRETO 90MM	Unid.	100	100	35	20	20	275	tflex	R\$6,00	R\$ 1.650,00
46	ELETRODUTO SOLDAVEL 25MMX3MM	Unid.	100	100	20	10	10	240	tigre	R\$8,65	R\$ 2.076,00
47	ELETRODUTO SOLDAVEL 32MMX3MM	Unid.	100	100	40	20	20	280	tigre	R\$10,48	R\$ 2.934,40
48	ELETRODUTO SOLDAVEL 40MMX3MM	Unid.	100	100	35	20	20	275	tigre	R\$13,60	R\$ 3.740,00
49	ELETRODUTO ZINCADO 3/4	Unid.	50	50	20	10	10	140	elecon	R\$16,50	R\$ 2.310,00
50	ESCADA DE ALUM. MOR C/ PLATAF. 4X3 MOR	Unid.	1	1	1	-	-	3	mor	R\$ 654,50	R\$ 1.963,50
51	ESCADA EXTENSIVEL DE FIBRA 5,40 X 9,60 MT	Unid.	1	1	-	-	-	2	mor	R\$ 1.485,00	R\$ 2.970,00
52	FITA 3M ISOLANTE AUTOFUSAO 10MT	Unid.	50	50	20	20	10	150	3m	R\$11,50	R\$ 1.725,00
53	FITA 3M ISOLANTE 20MT	Unid.	100	100	40	20	10	270	3m	R\$3,50	R\$945,00
54	LAMPADA ELETR COMPACTA 15W	Unid.	100	100	300	200	100	800	avant	R\$5,80	R\$ 4.640,00
55	LAMPADA ELETR COMPACTA 20W	Unid.	150	150	450	200	100	1050	avant	R\$6,90	R\$ 7.245,00
56	LAMPADA ELETR COMPACTA 25W	Unid.	150	150	450	200	100	1050	avant	R\$7,50	R\$ 7.875,00
57	LAMPADA ELETR COMPACTA 30W	Unid.	200	200	700	200	100	1400	avant	R\$16,10	R\$ 22.540,00
58	LAMPADA ELETR COMPACTA 45W	Unid.	200	200	700	200	100	1400	avant	R\$20,50	R\$ 28.700,00
59	LAMP.V.METALIC.TUB E-27 70W	Unid.	100	100	30	15	-	245	avant	R\$22,00	R\$ 5.390,00
60	LAMP.V.METALIC.TUB E-27 150W	Unid.	100	100	30	15	-	245	avant	R\$25,80	R\$ 6.321,00
61	LAMP.V.METALIC.TUB E-40 150W	Unid.	100	100	30	15	-	245	avant	R\$25,00	R\$ 6.125,00
62	LAMP.V.METALIC.TUB E-40 250W	Unid.	100	100	30	15	-	245	avant	R\$29,50	R\$ 7.227,50
63	LAMPADA DE LED E-27 - 12W	Unid.	50	50	100	30	20	250	avant	R\$6,80	R\$ 1.700,00
64	LAMPADA DE LED E-27 - 15W	Unid.	50	50	100	50	50	300	avant	R\$9,20	R\$ 2.760,00
65	LAMPADA DE LED E-27 - 20W	Unid.	75	75	100	50	50	350	avant	R\$16,20	R\$ 5.670,00
66	LAMPADA DE LED E-27 - 30W	Unid.	75	75	100	50	50	350	avant	R\$25,00	R\$ 8.750,00
67	LAMPADA DE LED E-27 - 40W	Unid.	75	75	100	50	50	350	avant	R\$33,60	R\$ 11.760,00
68	LAMPADA DE LED E-27 - 50W	Unid.	75	75	100	50	50	350	avant	R\$44,30	R\$ 15.505,00
69	PROJETOR RETANG. 250W E-27	Unid.	20	10	20	-	-	50	olivo	R\$35,80	R\$ 1.790,00
70	PROJETOR RETANG. 400WE-40 42CM	Unid.	20	10	20	-	-	50	olivo	R\$36,80	R\$ 1.840,00
71	REATOR ECP ELETR. BIV. 1X20W	Unid.	10	20	30	10	10	80	ecp	R\$17,40	R\$ 1.392,00
72	REATOR ECP ELETR. BIV. 2X20W	Unid.	10	20	30	10	10	80	ecp	R\$23,80	R\$ 1.904,00
73	REATOR ECP ELETR. BIV.1X40W	Unid.	10	30	20	10	10	80	ecp	R\$28,80	R\$ 2.304,00
74	REATOR ECP ELETR. BIV.2X40W	Unid.	10	20	20	10	10	70	ecp	R\$30,50	R\$ 2.135,00
75	REATOR V.METÁLICO EXT. 70W	Unid.	30	30	10	10	-	80	ideal	R\$31,30	R\$ 2.504,00
76	REATOR V.METÁLICO EXT. 150W	Unid.	30	30	15	15	-	90	ideal	R\$38,50	R\$ 3.465,00
77	REATOR V.METÁLICO EXT. 250W	Unid.	30	30	15	15	-	90	ideal	R\$43,50	R\$ 3.915,00
78	REATOR V.METÁLICO EXT. 400W	Unid.	40	30	20	10	-	100	ideal	R\$56,15	R\$ 5.615,00
79	TOMADA SIMPLES DE 10A	Unid.	100	100	30	10	10	250	mectronic	R\$4,99	R\$ 1.247,50
80	TOMADA DUPLA DE 10A	Unid.	50	50	30	10	10	150	mectronic	R\$6,99	R\$ 1.048,50

81	INTERRUPTOR SIMPLES	Unid.	100	100	30	10	10	250	mectronic	R\$3,28	R\$820,00
82	INTERRUPTOR DUPLO	Unid.	50	50	30	10	10	150	mectronic	R\$5,97	R\$895,50
83	TOMADA DE SIMPLES DE 20A	Unid.	50	50	30	10	10	150	mectronic	R\$7,20	R\$ 1.080,00
84	TOMADA DUPLA DE 20A	Unid.	50	50	30	10	10	150	mectronic	R\$7,15	R\$ 1.072,50
85	TOMADA CONJUGADA DE 10A	Unid.	50	50	30	10	10	150	mectronic	R\$7,95	R\$ 1.192,50
86	TOMADA CONJUGADA DE 20A	Unid.	50	50	30	10	10	150	mectronic	R\$8,48	R\$ 1.272,00
87	ABRÇADEIRA NAYLON 150X3,20 PRETA PACOTE COM 100	PCT	30	30	10	-	-	70	decorlux	R\$9,99	R\$699,30
88	BOMBA M-800 220V	Unid.	1	1	5	2	-	9	anauger	R\$ 419,00	R\$ 3.771,00
89	BOMBA M-900 220V	Unid.	1	1	5	2	-	9	anauger	R\$ 448,50	R\$ 4.036,50
90	TRANSF.MONO F. 13.8 15KVA 440/220V	Unid.	-	1	1	-	-	2	itaipu	R\$ 4.570,00	R\$ 9.140,00
91	TRANSF.MONO F. 34.5 25KVA 440/220V	Unid.	-	1	1	-	-	2	itaipu	R\$ 4.738,00	R\$ 9.476,00
92	TRANSF.TRIF ITB 34.5 75KVA 380/220V	Unid.	-	1	-	-	-	1	itaipu	R\$12.499,00	R\$ 12.499,00
93	ROLDANA 24 X 24	Unid.	500	500	500	500	500	2500	isotex	R\$0,35	R\$875,00
94	ROLDANA 30 X 30	Unid.	500	500	500	500	500	2500	isotex	R\$0,55	R\$ 1.375,00
95	RELE FOTOCELULA NF	Unid.	30	30	-	-	-	60	exatron	R\$19,00	R\$ 1.140,00
96	REFLETOR DE LED 30W 6500K, COM 1 ANO DE GARANTIA	Unid.	30	20	25	10	10	95	avant	R\$37,30	R\$ 3.543,50
97	REFLETOR DE LED 50W 6500K, COM 1 ANO DE GARANTIA	Unid.	15	10	10	3	2	40	avant	R\$58,60	R\$ 2.344,00
98	REFLETOR DE LED 100W 6500K, COM 1 ANO DE GARANTIA	Unid.	15	10	10	3	2	40	avant	R\$ 108,60	R\$ 4.344,00
99	REFLETOR DE LED 150W 6500K, COM 1 ANO DE GARANTIA	Unid.	10	7	8	3	2	30	avant	R\$ 219,00	R\$ 6.570,00
100	REFLETOR DE LED 200W 6500K, COM 1 ANO DE GARANTIA	Unid.	5	5	5	3	2	20	avant	R\$ 269,80	R\$ 5.396,00
101	ARAME GALVANIZADO N. 12	KG	30	-	-	-	-	30	elecon	R\$14,90	R\$447,00
102	ARRUELA QUADRADA 38X38	Unid.	100	-	-	-	-	100	elecon	R\$1,00	R\$100,00
103	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR 20W	Unid.	-	100	200	50	20	370	ourolux	R\$7,05	R\$ 2.608,50
104	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR 40W	Unid.	-	100	400	100	20	620	ourolux	R\$8,70	R\$ 5.394,00
105	BRAÇO P/ LUMINARIA DE 1,00 M 3/4 RETO	Unid.	100	-	-	-	-	100	olivo	R\$14,99	R\$ 1.499,00
106	BRAÇO P/ LUMINARIA DE 1,50 M 3/4 RETO	Unid.	30	-	-	-	-	30	olivo	R\$24,99	R\$749,70
107	BRAÇO P/ LUMINARIA DE 2,0 M 3/4 CURVO	Unid.	30	-	-	-	-	30	olivo	R\$43,97	R\$ 1.319,10
108	LUMINARIA PUBLICA ABERTA E27	Unid.	100	-	-	-	-	100	olivo	R\$22,20	R\$ 2.220,00
109	LUMINARIA PUBLICA FECHADA E-40	Unid.	30	-	-	-	-	30	olivo	R\$99,80	R\$ 2.994,00
110	LUVA DE ALTA TENSÃO 10 MM	Unid.	1	-	-	-	-	1	seguna	R\$ 518,00	R\$518,00
111	LUVA DE COBERTURA 7,5	Unid.	2	-	-	-	-	2	serveq	R\$58,00	R\$116,00
112	POSTE METÁLICO DE 6 METROS	Unid.	10	5	5	-	-	20	clarão	R\$ 448,00	R\$ 8.960,00
113	POSTE METÁLICO DE 9 METROS	Unid.	10	5	5	-	-	20	clarão	R\$740,00	R\$ 14.800,00

114	ABRAÇADEIRA NAYLON 200X2,50 BRANCA PACOTE COM 100	PCT	30	30	10	-	-	70	decorlux	R\$15,00	R\$ 1.050,00
115	ABRAÇADEIRA NAYLON 280X4,80 BRANCA PACOTE COM 100	PCT	30	30	10	-	-	70	decorlux	R\$17,30	R\$ 1.211,00
116	ABRAÇADEIRA NAYLON 300X4,80 BRANCA PACOTE COM 100	PCT	30	30	10	-	-	70	decorlux	R\$22,45	R\$ 1.571,50
117	CONECTOR P/ HASTE 5/8	Unid.	50	50	30	30	30	190	betel	R\$10,20	R\$ 1.938,00
118	HASTE COBRE 2 , 40 MT 5/8	Unid.	30	30	10	10	10	90	olivo	R\$23,70	R\$ 2.133,00
119	HASTE COBRE 1, 20 MT 5/8	Unid.	30	30	10	10	10	90	olivo	R\$12,90	R\$ 1.161,00
120	HASTE COBREDO 3,00 X 3/4M	Unid.	20	20	5	5	5	55	olivo	R\$68,90	R\$ 3.789,50
121	MANGUEIRA DE LED	MT	200	200	200	100	100	800	remanci	R\$6,30	R\$ 5.040,00
122	CONECTORES PARA MANGUEIRA DE LED	Unid.	100	100	100	50	50	400	remanci	R\$11,20	R\$ 4.480,00
123	ABRAÇADEIRA NAYLON 450X5,00 BRANCA PACOTE COM 50	PCT	20	20	5	-	-	45	decorlux	R\$40,00	R\$ 1.800,00
124	ABRAÇADEIRA NAYLON 450X5,00 PRETA PACOTE COM 50	PCT	20	20	5	-	-	45	decorlux	R\$40,00	R\$ 1.800,00
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 444.353,18 (quatrocentos e quarenta e quatro mil trezentos e cinquenta e três reais e dezoito centavos)											

Publicado por: FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO
Código identificador: aed56eb1e01ee1c386da4912c93896e3

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 009/2020

A Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 009/2020, que teve como objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de construção, pintura, madeira, pré-moldados, ferramentas e acessórios, hidráulico e sanitário, destinado a reforma, manutenção e construção de prédios e instalações públicas, de interesse de diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA, saiu como vencedora, da licitação supracitada, a empresa: SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA inscrito no CNPJ nº 41.488.339/0001-66, localizado na Rua Três, nº 16 - Letra E - Parque Topázio - São Luis - MA, vencedora com proposta apresentada no valor total de 91.088,80 (noventa e um mil e oitenta e oito reais e oitenta centavos). A empresa: VIDROLAR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA, localizado na Av. Getúlio Vargas - Centro - Imperatriz - MA, vencedora com proposta apresentada no valor total de 560.949,95 (quinhentos e sessenta mil novecentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos). Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene - MA, ou poderão ser consultados por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: <http://ribamarfiquene.ma.gov.br> ou no site do PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/RibamarFiquene> - MA, em 14 de setembro de 2020 Fernando Oliveira

Carneiro **Pregoeiro**

Publicado por: FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO
Código identificador: faaa0629bcfccf23918630efc1af5188

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2020/CPL.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 017/2020 - SEDUC.
DATA DA ABERTURA: 28.09.2020 às 10h00min.
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação de Sambaíba.
MODALIDADE: Pregão Presencial
REGIME: Menor Preço Por Lote
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada, para Reforma e Ampliação da Secretaria Municipal de Educação, Reforma da Quadra Poliesportiva Ney Braga na Sede do Município e Reforma da Quadra Poliesportiva Mateus Batista no Povoado Ananás do Município de Sambaíba.
LEI REGENTE: Lei nº 10.520 Subsidiária pela Lei Federal Nº 8.666/93 e Alterações Posteriores.
COPIA DO EDITAL: O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na praça José do Egito Coelho, nº 200, Centro - Sambaíba - MA. www.sambaiba.ma.gov.br, de segunda a sexta no horário de expediente das 08:00 as 12:00. Sambaíba, 11 de Setembro de 2020, Euclides da Silva Moraes - Pregoeiro Municipal de Sambaíba- CPL.

Publicado por: EUCLIDES DA SILVA MORAES
Código identificador: 588a5476184f30b56018248043d6e119

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DO
MARANHÃO**

EMENDA Nº 02/2020

EMENDA Nº 02/2020. Dá nova Redação aos Arts. 14 e 15, da Lei Orgânica do Município de Santo Amaro do Maranhão. A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Santo Amaro do Maranhão, usando de suas atribuições legais, em conformidade com art. 29 da Lei Orgânica Municipal, faz saber a todos que a Câmara Municipal APROVOU e a Mesa Diretora da Câmara Municipal promulga a seguinte EMENDA: **Art. 1º.** O Arts. 14 e 15 da Lei Orgânica do Município Santo Amaro do Maranhão passam a ter a seguinte redação: **“Art. 14. O Poder Legislativo é exercido pela Câmara Municipal, constituída de representantes do povo, eleitos de acordo com a Constituição Federal, para um mandato de 04 (quatro) anos. Art. 15. O número de Vereadores do Município de Santo Amaro do Maranhão será 11 (onze), conforme a Emenda Constitucional nº 58, de 23 de setembro de 2008, que alterou o inciso IV do artigo 29 da CF. (...) §2º. O Número de Vereadores, em cada legislatura, poderá ser alterado com observância ao critério da proporcionalidade em relação à população deste Município, nos termos do artigo 29, inciso IV, da Constituição Federal de 1988. Art. 2º.** Esta Emenda entrará em vigor na data de sua Publicação. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Santo Amaro do Maranhão, Estado do Maranhão, aos 14 dias do mês de setembro de 2020. **Marreiros Bizerra - Presidente. Cludesmar Aguiar Santos - 1ª Secretária. Domingas Santana Lisboa - 2ª Secretária.**

Publicado por: YASMIN DE ARAUJO PORTO
Código identificador: cadc944871b6acfa255a403f51dc16f

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SÓTER**

**AVISO DA HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 03/2020.**

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São João do Sóter - MA, através do gabinete da excelentíssima Sra. Prefeita torna público para conhecimento dos interessados a **homologação** do **Pregão Eletrônico nº 03/2020.**

Objeto: contratação de empresa especializada para realização de projeto de recuperação de estradas, obras de arte corrente e obras de arte estruturantes, para recuperação do trecho compreendido da sede deste município ao povoado Zacarias/Br226 no município de São João do Sóter/MA;

Processo Administrativo nº 282/2020;

Órgão(s) interessado(s): SEC. MUNIC. DE ADM., FAZENDA E INFRAESTRUTURA;

Amparo Legal: sob a égide da Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar 123/2006, e demais normas pertinentes à espécie;

Adjudicatários:

Razão Social: NNJ SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 30.152.260/0001-43
Endereço: AV EDSON BRANDAO, Nº 104, COMPLEMENTO: COND ECO PARK II APT 104 BLOCO 12 SANTO ANTONIO, BAIRRO CUTRIM ANIL, CIDADE DE SÃO LUIS MARANHÃO.
FONE/FAX: (86) 3212-6071
Email: fn.eng.slz@gmail.com
Representante legal: Nerivaldo Nestor de Jesus
CPF nº 663.960.343-87
Valor global: R\$ 37.421,40 (trinta e sete mil quatrocentos e vinte e um reais e quarenta centavos)

Gabinete da Prefeita municipal de São João - MA, em 08 de setembro de 2020.

Francisco Onete da Silva Cardoso
CHEFE DE GABINETE

Publicado por: WILLYAN FORTALEZA GOMES FERREIRA
Código identificador: bc88c0a9b52309a2c993b3e8b7efc6df

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2020

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 245/2020**

ORGÃO REALIZADOR: Município de São João do Sóter, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Complementar nº. 147/2014, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações, Decreto Federal nº 7.892/2013 e aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/1993 e suas alterações e demais legislações correlatas.

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para a implantação da rede de gases no Hospital Municipal de São João do Sóter - MA.

TIPO: MENOR PREÇO

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde.

LOCAL/SITE: www.portalcompraspublicas.com.br.

DATA: 25/09/2020.

HORÁRIO: 08h:01min (oito horas e um minuto)

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: **www.portaldecompraspublicas.com.br**, e também poderão ser lidos e/ou obtidos no endereço Av. Esperança, 2025 - Centro - São João do Sóter-MA, no horário de 08:00 às 12:00 hs, na sala da comissão permanente de licitação.

São João do Sóter/MA, 10 de setembro de 2020.

Joserlene Silva Bezerra de Araújo
Prefeita Municipal.

Publicado por: WILLYAN FORTALEZA GOMES FERREIRA
Código identificador: dd7a6102ee5a55ddacf037becad1b4d0

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2020 PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 03/2020**

Contratante: Prefeitura Municipal de São João do Sóter, Estado do Maranhão, CNPJ-01.612.628/0001-00. Contratada NNJ

SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 30.152.260/0001-43. Fundamento Legal: Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 03/2020. Objeto - Contratação de empresa especializada para realização de projeto de recuperação de estradas, obras de arte corrente e obras de arte estruturantes, para recuperação do trecho compreendido da sede deste município ao povoado Zacarias/Br226 no município de São João do Sóter - MA. Data da Assinatura: 08/09/2020. Prazo de Vigência: até 31 de dezembro do corrente ano. Fonte Pagadora: OGU/FPM. Valor Global de R\$ 37.421,40 (trinta e sete mil quatrocentos e vinte e um reais e quarenta centavos). Pela Contratante: Joserlene Silva Bezerra de Araújo e pelo Contratada: Nerivaldo Nestor de Jesus.

São João do Sóter - MA, 10 de setembro de 2020.
Publique-Se

JOSERLENE SILVA BEZERRA DE ARAÚJO
PREFEITA MUNICIPAL

Publicado por: WILLYAN FORTALEZA GOMES FERREIRA
Código identificador: a8b64a3bc4ea941d2066539d6bfbe0bd

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINAL Nº 002/2019/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINAL Nº 002/2019/CPL. TOMA DE PREÇO Nº 02/2019/CPL CONTRATANTE. Município de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão. CNPJ: 01.612.338/0001-67. CONTRATADA. KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ Nº: 01.265.807/0001-19 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato originário ate 31/12/2020, referente a Tomada de Preço Nº 02/2019/CPL: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Em conformidade com Art. 57. Inciso II. § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Clausulas e condições do contrato originárias, não modificadas pelo presente instrumento. Sucupira do Riachão/MA. 14 de setembro de 2020. Bruno Leonardo Gomes Camapum - Secretário Municipal de Infraestrutura

Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO
Código identificador: e448403938798cb779a0a4ad3720e8f3

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 228/2020. DISPENSA Nº 032/2020.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 228/2020. DISPENSA Nº 032/2020. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, com sede na Praça São Benedito, s/n, Centro, nesta Cidade, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 12.095.429/0001-99. CONTRATADA: J B DE MOURA BRITO EIRELI - EPP, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 35.718.747/0001-64, sediada à Rua Rui Barbosa nº 68 - Sala 407 Ed. Cel. Otavio MI, Centro - Teresina/PI - CEP.: 64.001-090, neste ato representado por João Batista de Moura Brito, portador do RG: 2164864 - SSP/PI e CPF: 979.725.093-87, residente e domiciliado à Rua Rui Barbosa nº 68 - Sala 407 Ed. Cel. Otavio MI, Centro - Teresina/PI - CEP.: 64.001-090. OBJETO: O presente Contrato tem por objeto Prestação de serviços de Desinfecção e

Higienização para o combate e prevenção a Covid 19, nos Prédios e vias Publicas do Município de Sucupira do Riachão/MA. VALOR CONTRATUAL: Pela aquisição do(s) objeto(s) que alude este contrato atribui-se ao presente instrumento o valor de R\$ 342.000,00 (trezentos e quarenta e dois mil reais). DA VIGENCIA CONTRATUAL: A contratação terá vigência até 31/12/2020, contados a partir da data de publicação do presente instrumento. DA FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 13.979/2020, (Redação dada pela Medida Provisória nº 926, de 2020) E PROCESSO Nº 21.007/2020, subsidiariamente com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como disposições contratuais. Sucupira do Riachão/MA, 11 de setembro de 2020 - Diogo Ribeiro Azevedo - Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO
Código identificador: 1d60fc304c2755f740ca0f00f7278c53

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 032/2020/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 032/2020/CPLRef.: Processo Administrativo nº 0239.228/2020/CPL.1. Processo de Dispensa de Licitação nº 032/2020/CPL;2. Objeto: O presente Contrato tem por objeto Prestação de serviços de Desinfecção e Higienização para o combate e prevenção a Covid 19, nos Prédios e vias Publicas do Município de Sucupira do Riachão/MA;3. Contratada: J B DE MOURA BRITO EIRELI - EPP;4. CNPJ: 35.718.747/0001-64;5. Valor do Contratual: R\$ 342.000,00 (trezentos e quarenta e dois mil reais).Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado encontra-se regularmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à instauração do processo, RATIFICO a decisão exarada no Termo de dispensa de acordo com os seus próprios fundamentos.Portanto, efetive-se a contratação, com Dispensa de licitação, segundo o disposto acima. Sigam-se seus ultteriores termos. Publique-se no prazo legal.Sucupira do Riachão (MA), 11 de setembro de 2020. Diogo Ribeiro Azevedo - Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO
Código identificador: 4b94d3d75164a63915ddf8df9626d420

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2020 - SRP SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 25 de setembro de 2020, às 11:00 (onze) horas, na Sala da Comissão de Licitação, na Rua Frederico Coelho nº. 411, Centro, na cidade de Tuntum - MA, fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor preço por item, para registro de preços destinado aquisição futura de gêneros alimentícios perecíveis "in natura" (verduras, frutas, carne bovina, carne suína, frango, peixe, linguiça e polpa de fruta) para o preparo de alimentação para funcionários e pacientes nos diversos setores / programas pertencentes à Rede Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social de Tuntum/MA, nos termos da Lei nº. 10.520/2002, regulamentado pelos Decretos Municipais nº. 003 e 004/2014, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Municipal nº. 767/2010 e subsidiariamente a Lei nº. 8.666 de 21 de Junho de 1.993 e alterações. Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-

feira, o Edital e seus anexos estão à disposição no site oficial, página: www.tuntum.ma.gov.br ou na sede da CPL, no mesmo local, onde serão também fornecidos elementos, informações e outros esclarecimentos sobre a Licitação ou pelo e-mail: licitacao@tuntum.ma.gov.br e obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), através de DAM. Tuntum/MA, 11 de setembro de 2020. Christoffy Francisco Abreu Silva - Pregoeiro.

Publicado por: CHRISTOFFY FRANCISCO ABREU SILVA
Código identificador: 08b02ee5c43feacde49e974d0d8a621d

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
017/2020 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2020-SRP**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. **017/2020**, PARA **AQUISIÇÃO FUTURA DE PRODUTOS PARA SAÚDE / MATÉRIAS DE USO HOSPITALAR DESTINADOS À REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM/MA, QUE ATENDAM AS CONDIÇÕES, QUANTITATIVOS, E ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS ESTABELECIDAS NO ANEXO I DESTA EDITAL.**

Aos **04 (quatro) dias do mês de setembro de 2020**, na PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA, reuniram-se na SALA DE LICITAÇÃO, situada a Rua Frederico Coelho nº. 411, Centro, Tuntum/MA, CEP: 65.763-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.476.850/0001-14, neste ato representado pelo Pregoeiro, Sr. Christoffy Francisco Abreu Silva e membros da Equipe de Apoio Aldairan Borges Brasil Silva e José Carvalho Neto. Designados pela Portaria nº. 001/2020, de 06/01/2020, com base na Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002 e na regulamentação feita pelo Decreto Municipal nº. 004/2014, em face das propostas vencedoras apresentadas no Pregão Presencial nº 017/2020-SRP, cuja ata e demais atos foram homologados pela autoridade administrativa, R E S O L V E lavrar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme as cláusulas seguintes:

DO OBJETO

- Cláusula primeira** - O objeto desta ATA é o Registro de Preço da **PROMITENTE CONTRATADA**,

ITENS	EMPRESA
01, 07, 12, 16, 22, 24, 27, 36, 38, 45, 47, 48, 49, 50, 53, 54, 55, 57, 58, 60, 61, 67, 71, 77, 96, 88, 92, 98, 100, 101, 105, 106, 109, 112, 115, 119, 122, 126, 128, 130, 137, 139, 140, 144, 147, 150, 152, 156, 157, 158, 165, 167, 170, 171, 174, 189, 199, 212, 232 e 235.	Nome: A R DE ABREU CIA LTDA (COCAIS DISTRIBUIDORA). CNPJ: 10.464.744/0001-10 Fone: (99) 3212-0631 E-mail: cocais.distribuidora@hotmail.com Representante Legal: Nome: Adalberto Rocha de Abreu RG: 990.863 SSP/PI CPF Nº 398.279.333-53
03, 04, 05, 06, 08, 17, 18, 19, 21, 33, 34, 46, 52, 62, 65, 70, 74, 81, 82, 89, 91, 113, 117, 118, 120, 134, 135, 159, 166, 173, 175, 177, 179, 180, 181, 182, 184, 185, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 198, 202, 206, 209, 210, 211, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 222, 224, 227, 234 e 236.	Nome: DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ: 08.516.958/0001-41 Fone: (86) 3194-5900 E-mail: licitacao@distrimedpi.com.br Representante Legal: Nome: Mario Dias Ribeiro Neto RG: 1.511.461 SSP/PI CPF Nº 625.580.483-68
09, 11, 20, 23, 26, 30, 31, 37, 39, 42, 44, 63, 66, 72, 73, 75, 78, 80, 84, 85, 87, 93, 95, 96, 102, 104, 108, 116, 121, 123, 127, 132, 138, 141, 142, 146, 149, 154, 155, 161, 162, 168, 172, 176, 178, 183, 186, 188, 200, 201, 203, 204, 205, 208, 225, 226, 228, 229, 231 e 233.	Nome: A S LUSTOSA. CNPJ: 26.142.468/0001-04 Fone: (86) 3218-6416 E-mail: lustosahospitalar@hotmail.com Representante Legal: Nome: Alexandro Soares Lustosa RG: 2052050 - SSP-PI CPF Nº 659.397.433-15
02, 10, 13, 14, 15, 25, 28, 29, 32, 35, 40, 41, 43, 51, 56, 59, 64, 68, 69, 76, 79, 83, 90, 94, 97, 99, 103, 107, 110, 111, 114, 124, 125, 129, 131, 133, 136, 143, 145, 148, 151, 153, 160, 163, 164, 169, 187, 197, 207, 223 e 230.	Nome: L F SOARES EIRELI (LISERV) CNPJ: 28.300.102/0001-41 Fone: (86) 3218-6416 E-mail: lustosahospitalar@hotmail.com Representante Legal: Nome: Lidayana Figueiredo Soares RG: 214737720026 - SSP-PI CPF Nº 659.397.433-15

Visando a aquisição de REGISTRO DE PREÇOS para **Aquisição futura de produtos para saúde / matérias de uso hospitalar destinados à Rede Municipal de Saúde de Tuntum/MA**, conforme quantidades e especificações constantes da cláusula quarta desta ATA, conforme condições e especificações constantes do edital do **Pregão Presencial nº.**

017/2020, bem como das propostas comerciais das PROMITENTES CONTRATADA.

Parágrafo único - A presente Ata de Registro de Preços constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura contratação.

DAS OBRIGAÇÕES DOS LICITANTES REGISTRADOS:

Cláusula Segunda - São obrigações dos Licitantes REGISTRADOS, entre outras:

Assinar o contrato de fornecimento com o MUNICÍPIO e/ou com os órgãos participantes no prazo máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da solicitação formal.

Entregar os materiais no **almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde** em prazo não superior a **05 (cinco) dias**, contados a partir da data da ordem de fornecimento.

Providenciar a imediata substituição dos itens por falhas ou irregularidades constatadas pelo MUNICÍPIO, na forma de fornecimento dos materiais e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta ata.

Reapresentar sempre, à medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novos documentos que comprovem todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital do **Pregão Presencial nº. 017/2020**.

Prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

Até o encerramento das obrigações, a CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor inicial atualizado do Contrato. Nas supressões, esse limite poderá ser excedido, desde que resulte de acordo celebrado entre a ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL e a CONTRATADA.

Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao MUNICÍPIO, aos órgãos participantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP.

Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, ficando, ainda, o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes isentos de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária.

Pagar, pontualmente, os seus fornecedores e as obrigações fiscais com base na presente ata, exonerando o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento.

Manter o prazo de garantia **e12 (doze) meses**, contado da data da entrega definitiva dos bens, na forma prevista no anexo (I) - Termo de Referência, do edital do **Pregão Presencial nº. 017/2020**.

DA VIGÊNCIA DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

Cláusula Terceira - O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é de **12 (doze) meses**, contados da sua

assinatura.

DO REGISTRO DOS PREÇOS:

Cláusula Quarta - O preço registrado, a quantidade e o fornecedor dos materiais constantes desta, encontram-se contidos na tabela abaixo:

EMPRESA: A R DE ABREU CIA LTDA (COCAIS DISTRIBUIDORA) - CNPJ nº. 10.464.744/0001-10						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
1	ABAIXADOR DE LINGUA. Abaixador língua, material: plástico, tipo: descartável, comprimento: cerca de 14 cm, formato: tipo espátula, embalagem individual, largura: cerca de 1,50 cm, espessura: cerca de 2 mm.	UND	134400	ESTILO	R\$ 0,06	R\$ 8.064,00
7	AGULHA PARA APLICAÇÃO DE BIOPSIA COM DIMENSÃO 18 X 40. Agulha de biópsia, aplicação: p. medula óssea, material: aço inoxidável, dimensão: cerca de 18 x 40 mm, tipo ponta: cortante, tipo rosenhal, conector: conector luerlock, tipo uso: reusável, esterilidade: esterilizável. Unidade: Unidade	UND	540000	MM DIAGNOSTIKA	R\$ 0,09	R\$ 48.600,00
12	ALGODÃO COM AGULHA 3,0 CM. Fio de sutura, material: algodão torcido, tipo fio: 0, cor: azul, preto, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cortante, comprimento agulha: 3,0 cm, esterilidade: estéril.	UND	3360	SHALON	R\$ 1,48	R\$ 4.972,80
16	ALGODÃO HIDROFILO 500G. Algodão, tipo: hidrófilo, apresentação: em mantas, material: alveado, purificado, isento de impurezas, características adicionais: enrolado em papel apropriado, esterilidade: não estéril, tipo embalagem: embalagem individual. Unidade: Embalagem 500,00 G.	PCT	5760	CREMER	R\$ 10,68	R\$ 61.516,80
22	ALMOTOLIAS 250ML. Frasco - tipo almotolia, material: teflon, tipo bico: bico curto, cor: transparente, capacidade: 250 ml, características adicionais: autoclavável.	UND	300	JPROLAB	R\$ 2,51	R\$ 753,00
24	AMBU COM RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO ADULTO. Bolsa reservatório, tipo: reutilizável, para ambu adulto, componentes: com reservatório de 02 suplementar, entrada de duas características adicionais: máscara transparente, autoclavável.	UND	100	FOYMEDO	R\$ 163,91	R\$ 16.391,00
27	APARELHO DE NEBULIZAÇÃO ULTRASSÔNICO. Nebulizador, tipo: ultrassônico, modelo: de mesa, ajuste: com interruptor liga, desliga, material: compressor com gabinete plástico, componentes: no mínimo: máscara traqueal, componente: com copos de medicação descartáveis.	UND	100	OMRON	R\$ 120,57	R\$ 12.057,00
36	ATADURA GESSADA 8CM X 3,0M. Atadura, tipo: gessada, material: 100% algodão, dimensões: 8 cm, características adicionais: secagem ultra rápida. Unidade: Rolo 3,00 M	ROLO	1000	ORTOM	R\$ 0,88	R\$ 880,00
38	BOLSA DE COLOSTOMIA DRENÁVEL TRANSPARENTE RECORTÁVEL. Bolsa estomia, matéria prima: plástico, aplicação: colostomia, número de peças: 1 peça (placa e bolsa acopladas), modelo: drenável, tipo de adesivo: adesivo microporoso, tipo de placa: placa convexa, material da placa: resina sintética, diâmetro: recortável até 45 mm, outros componentes: infantil, características adicionais: válvula anti-refluxo.	UND	480	BMD	R\$ 11,12	R\$ 5.337,60
45	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA IRAPARENTE COM TAMP. Caixa plástica, material: plástico, comprimento: 58 cm, largura: 38 cm, altura: 33 cm, tipo: caixa organizadora, modelo: com tampa.	UND	100	PP UNINJET	R\$ 93,68	R\$ 9.368,00
47	CANULA ENDOTRANQUEAL Nº 2,5 MM C/ BALÃO PVC. Tubo endotraqueal, material: pvcsiliconizado aramado, modelo: curva magill, calibre: 2,5, tipo ponta: ponta distal atraumática, componentes: balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, tipo de conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único.	UND	150	LABOR IMPORT	R\$ 3,41	R\$ 511,50
48	CANULA ENDOTRANQUEAL Nº 3,0 MM C/ BALÃO PVC. Tubo endotraqueal, material: pvc aramado, modelo: curva magill, calibre: 3,0, tipo ponta: ponta distal atraumática, componentes: balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, tipo de conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único.	UND	150	LABOR IMPORT	R\$ 4,73	R\$ 709,50
49	CANULA ENDOTRANQUEAL Nº 3,5 MM C/ BALÃO PVC. Tubo endotraqueal, material: pvcsiliconizado aramado, modelo: curva magill, calibre: 3,5, tipo de ponta: ponta distal atraumática, componentes: balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, tipo de conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único.	UND	150	LABOR IMPORT	R\$ 4,08	R\$ 612,00
50	CANULA ENDOTRANQUEAL Nº 4,0 MM C/ BALÃO PVC. Tubo endotraqueal, material: pvcsiliconizado aramado, modelo: curva magill, calibre: 4,0, tipo de ponta: ponta distal atraumática, componentes: balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, tipo de conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único.	UND	150	LABOR IMPORT	R\$ 8,95	R\$ 1.342,50
53	CANULA ENDOTRANQUEAL Nº 5,5 MM C/ BALÃO PVC. Tubo endotraqueal, material: pvcsiliconizado aramado, modelo: curva magill, calibre: 5,5, tipo ponta: ponta distal atraumática, componentes: balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, tipo de conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único.	UND	150	LABOR IMPORT	R\$ 9,95	R\$ 1.492,50
54	CANULA ENDOTRANQUEAL Nº 6,0 MM C/ BALÃO PVC. Tubo endotraqueal, material: pvcsiliconizado aramado, modelo: curva magill, calibre: 6,0, tipo ponta: ponta distal atraumática, componentes: balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, tipo de conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único.	UND	150	LABOR IMPORT	R\$ 12,55	R\$ 1.882,50
55	CANULA ENDOTRANQUEAL Nº 6,5 MM C/ BALÃO PVC. Tubo endotraqueal, material: PVC siliconizado aramado, modelo: curva magill, calibre: 6,5, tipo ponta: ponta distal atraumática, componentes: balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, tipo de conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único.	UND	150	LABOR IMPORT	R\$ 13,14	R\$ 1.971,00

57	CANULA ENDOTRANQUEAL Nº 7,5 MM C/ BALÃO PVC. Tubo endotraqueal, material: pvcsiliconizado aramado, modelo: curva magill, calibre: 7,5, tipo ponta: ponta distal atraumática, componentes: balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, tipo de conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único.	UND	150	LABOR IMPORT	R\$ 18,40	R\$ 2.760,00
58	CANULA ENDOTRANQUEAL Nº 8,0 MM C/ BALÃO PVC. Tubo endotraqueal, material: pvcsiliconizado aramado, modelo: curva magill, calibre: 8,0, tipo ponta: ponta distal atraumática, componentes: balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, tipo de conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único.	UND	150	LABOR IMPORT	R\$ 13,91	R\$ 2.086,50
60	CANULA ENDOTRANQUEAL Nº 9,0 MM C/ BALÃO PVC. Tubo endotraqueal, material: pvcsiliconizado aramado, modelo: curva magill, calibre: 9,0, tipo ponta: ponta distal atraumática, componentes: balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, tipo de conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único.	UND	150	LABOR IMPORT	R\$ 21,13	R\$ 3.169,50
61	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL INTRAVENOSO Nº 14. Cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico, flexível, tipo uso: descartável, características, adicionais: ponta atrásica, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 14.	UND	7200	MEDSONDA	R\$ 0,87	R\$ 6.264,00
67	CATETER OXIGENOTERAPIA TIPO OCULOS ADULTO. Cateter oxigenoterapia, material tubo: pvc flexível grau médico, tipo: tipo fúculos, pronga silicone contorno arredondado, tipo uso: descartável, esterilidade: estéril, tamanho: adulto, características adicionais: a prova de deformação e torção, 2,10m, tipo adaptador: conector universal.	UND	48000	MARK MED	R\$ 1,12	R\$ 53.760,00
71	CLOREXIDINA 2% SOLUÇÃO ALCÓOLICA 1000ML. Clorexidindigluconato, concentração: 2%, forma farmacêutica: solução alcohólica. Unidade: Frasco 1000,00 ML.	FRASCO	2020	RIOQUIMICA	R\$ 14,94	R\$ 30.178,80
77	DESINFETANTE HOSPITALAR 5LT. Desinfetante, composição: a base de hipoclorito de sódio, teor ativo: teor mínimo de 1%, forma física: solução aquosa. Unidade: Litro	LITRO	120	RICEK	R\$ 27,16	R\$ 3.259,20
86	DRENO DE SUÇÃO COM CAPACIDADE DE 450ML. Reservatório dreno, material: silicone, tipo dreno: pressão negativa, sistema de molas, trava de sucção, capacidade: 450 ml, características adicionais: entrada em "y", 2 drenos simultâneos, acessórios: válvula anti-refluxo, saída, esvaziamento, tipo alça: anel p. alça de transporte, esterilidade: estéril.	UND	100	JOÃO MED	R\$ 22,77	R\$ 2.277,00
88	DRENO TORÁCICO ADULTO Nº 32. Dreno cirúrgico, modelo: torácico, material: pvc, calibre: 32 french, comprimento: cerca de 50 cm, componentes: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	UND	100	CLINMED	R\$ 10,95	R\$ 1.095,00
92	EQUIPO MICROGOTAS C/ CONEXÃO. Equip. tipo de equipo: de infusão, material: pvc cristal, comprimento: mín. 120 cm, tipo câmara: câmara flexível com filtro de ar, tipo gotejador: microgotas, tipo pinça: regulador de fluxo, tipo conector: luer com tampa, esterilidade: estéril, descartável.	UND	13400	MEDSONDA	R\$ 1,31	R\$ 17.554,00
98	FILME P/ RADIOLOGIA 35 X 35CM. Filme radiológico, tipo: raio-x, dimensões: 35 x 35 cm.	FLS	6000	IBF	R\$ 3,23	R\$ 19.380,00
100	Fio de sutura, material: ácido poliglicólico (pga), tipo fio: 1-0, comprimento: cerca 70 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cilíndrica, comprimento agulha: cerca 3,0 cm, esterilidade: descartável, estéril.	UND	2670	ACE	R\$ 5,57	R\$ 14.871,90
101	Fio de sutura, material: ácido poliglicólico (pga), tipo fio: 2-0, cor: violeta, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cilíndrica, comprimento agulha: 3,0 cm a 3,2 cm, esterilidade: estéril.	UND	2670	ACE	R\$ 5,21	R\$ 13.910,70
105	FIO CATGUT CROMADO DE FIO 2-0 E COM AGULHA 3,0CM. Fio de sutura, material: catgut cromado com agulha, tipo fio: 2-0, comprimento: compr. mínimo 70 cm, tipo agulha: 3,8 círculo cortante, comprimento agulha: 3,0 cm, esterilidade: estéril.	UND	3120	POLYSUTURE	R\$ 3,44	R\$ 10.732,80
106	FIO CATGUT CROMADO DDE FIO 3-0 E COM AGULHA 3,0CM. Fio de sutura, material: catgut cromado com agulha, tipo fio: 3-0, comprimento: compr. mínimo 70 cm, tipo agulha: 1,2 círculo cilíndrica, comprimento agulha: 3,0 cm, esterilidade: estéril.	UND	3120	POLYSUTURE	R\$ 3,44	R\$ 10.732,80
109	FIO POLIPROPILENO MONOFILAMENTO DE FIO 2-0 E COM AGULHA 2,6CM. Fio de sutura, material: polipropileno monofilamento, tipo fio: 2-0, cor: azul, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo corte reverso, comprimento agulha: 2,60 cm, esterilidade: estéril.	UND	1160	MJS INDUSTRIA	R\$ 7,45	R\$ 8.642,00
112	FITA ADESIVA ESPARADRAPO. Fita adesiva, material: tecido, tipo: esparadrapo industrial, largura: 10 cm, comprimento: 50 m, cor: branca.	UND	5860	MISSNER	R\$ 6,20	R\$ 36.332,00
115	FITAS P/ ESPARADRAPO 50MMX30M. Fita hospitalar, tipo: esparadrapo, impermeável, material: polietileno, componentes: microporosa, dimensões: cerca de 50 mm, cor: transparente, tipo uso: uso único. Unidade: Pacote 50,00 UND	UND	3260	MAXICOR	R\$ 3,10	R\$ 10.106,00
119	GASE HIDRÓFILA PACOTE C/500 UND. Compressa gaze, material: tecido 100% algodão, tipo: 20 fios, cm, modelo: cor branca, isenta de impurezas, camadas: 8 camadas, largura: 10 cm, comprimento: 10 cm, dobras: 5 dobras, características adicionais: hidrófila, dobras para dentro. Unidade: Pacote 50,00 UND	PCT	13200	ORTOFEN	R\$ 7,83	R\$ 103.356,00
122	GELÓ REUTILIZÁVEL (GELOX) 600 ML. Gelo reutilizável, composição: a base de polímero acrílico, dimensões: 19,70 x 12 x 4 cm, características adicionais: embalagem de polietileno de alta densidade. Unidade: Embalagem 600,00 ML.	UND	100	CARBOGEL	R\$ 4,72	R\$ 472,00
126	TOUCA DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO. Touca hospitalar, material: não tecido 100% polipropileno, modelo: com elástico em toda volta, cor: com cor, gramatura: cerca de 20 g, tamanho: único, tipo uso: descartável, característica adicional: hipoaérgica, atóxica, inodora, unisses.	UND	100000	OLIMED	R\$ 0,09	R\$ 9.000,00



128	ÁCIDO POLIGLICÓLICO CATGUT CROMADO 2.0 C/ AGULHA. Fio de sutura, material: ácido poliglicólico (ppl), tipo fio: 2-0, comprimento: 70 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 5,8 círculo cilíndrica, comprimento agulha: 3,70 cm, esterilidade: descartável, estéril.	UND	1440	ACE	R\$ 8,09	R\$ 11.649,60
130	ÁCIDO POLIGLICÓLICO CATGUT CROMADO 4.0 C/ AGULHA. Fio de sutura, material: ácido poliglicólico (ppl), tipo fio: 4-0, cor: incolor, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cortante, comprimento agulha: 1,95 cm, esterilidade: estéril.	UND	1440	ACE	R\$ 8,29	R\$ 11.937,60
137	LÂMINA P/ BISTURI DESCARTÁVEL Nº 10 - Lâmina bisturi, material: aço inoxidável, tamanho: nº 10, tipo: descartável, esterilidade: estéril, características adicionais: embalagem individualmente.	UND	86400	TOP MED	R\$ 0,22	R\$ 19.008,00
139	LANCETA P/MEDIÇÃO DE GLICOSE - Lanceta, material: lâmina: aço inoxidável, material: aço inoxidável, uso: descartável, características adicionais: estéril, embalagem individual.	UND	33000	ACCUMED	R\$ 0,54	R\$ 17.820,00
140	LANTERNA CLÍNICA LED. Aparelho diagnóstico , terapêutico, tipo: lanterna clínica, componentes: com led, fonte alimentação: à bateria. Unidade: Unidade	UND	80	MD	R\$ 45,69	R\$ 3.655,20
144	LUVA CIRÚRGICA (ESTÉRIL) Nº 8,0 - PAR. Luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 8, esterilidade: estéril, características adicionais: sem pó, punho longo com bainha, apresentação: hiposensível, alta resistência e sensibilidade, tipo uso: descartável, formato: anatómico, aplicação: antiderrapante, embalagem: dupla embalagem, abertura asséptica. Unidade: Par	PAR	6400	MADEITEX	R\$ 1,13	R\$ 7.232,00
147	LUVA DE PROCEDIMENTOS NÃO ESTÉRIL - COM 100 UNIDADES - MÉDIA. Luva para procedimento não cirúrgico, material: vinil, tamanho: médio, características adicionais: descartável, sem látex, sem pó, esterilidade: não estéril, cor: anatómica, resistente a tração. Unidade: Caixa 100 und.	CAIXA	6000	NUGARD	R\$ 19,84	R\$ 119.040,00
150	MALHA TUBULAR 15CM X 15M. Malha tubular ortopédica, material: algodão, dimensões: 15 cm, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: individual. Unidade: Rolo 15,00 M	ROLO	200	ORTOFEN	R\$ 10,78	R\$ 2.156,00
152	MALHA TUBULAR 6CM X 15M. Malha tubular ortopédica, material: algodão, dimensões: 6 cm. Unidade: Rolo 15,00 M	ROLO	200	ORTOFEN	R\$ 7,53	R\$ 1.506,00
156	MÁSCARA DE OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO TAMANHO INFANTIL. Material: gasoterapia, modelo: macronebulizador, saída: para oxigênio, tipo máscara: máscara em plástico, tamanho: infantil, tipo frasco: frasco plástico graduado, com tampa, volume: cerca de 500 ml, tipo extensão: traqueia corrugada em pvc com conectores, comprimento extensão: cerca de 1,0 m, característica adicional: conector metal rosca, esterilidade: esterilizável.	UND	100	CIRURGICA FERNANDES	R\$ 14,92	R\$ 1.492,00
157	MÁSCARA DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO. Máscara multiuso, material: 100% algodão, tipo uso: reutilizável, finalidade: proteção individual, dupla camada, tipo corria: ajuste com elástico orelhas, tamanho: adulto, cor: cor, características adicionais: semifacial, modelo anatómico.	UND	91200	PRODESC	R\$ 0,11	R\$ 10.032,00
158	MÁSCARA DESCARTÁVEL TIPO N95. Máscara multiuso, material: manta sintética com tratamento eletrostático, tipo uso: descartável, finalidade: proteção contra poeiras, fumos e névoas tóxicas, tipo corria: cinta elástica com ajuste no rosto, tamanho: único, cor: branca, características adicionais: n95, mínimo filtração 95% particuladas até 0,3.	UND	3900	DESCARPACK	R\$ 2,43	R\$ 9.477,00
165	OCULOS DE PROTEÇÃO POLICARBONATO. Oculos proteção, material: armação: policarbonato e nylon, tipo proteção: lateral, material: proteção: policarbonato, tipo lente: anti-risco, anti-embacante, cor lente: incolor, características adicionais: com cordão de segurança, hastes de cor preta, material lente: policarbonato.	UND	100	3M	R\$ 3,58	R\$ 358,00
167	PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAÇÃO C/500M TAM: 30X30CM. Embalagem para esterilização, material: papel crepado, composição: 3ª geração, gramatura, espessura: cerca de 78 g.m2, apresentação: folha, tamanho: cerca de 30 x 30 cm, tipo uso: uso único.	UND	200	CIEX	R\$ 91,30	R\$ 18.260,00
170	PROPÉ. Sapatilha hospitalar, material: plástico, modelo: com elástico, tamanho único, tipo uso: descartável.	UND	36000	DEJAMARO	R\$ 0,10	R\$ 3.600,00
171	REGULADOR DE PRESSÃO PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO. Regulador pressão, tipo equipamento: manômetro, pressão máxima saída: 0 a 10 kgf.cm2, material corpo: metal cromado, características adicionais: com botão de controle, aplicação: oxigênio medicinal.	UND	40	PROTEC	R\$ 211,49	R\$ 8.459,60
174	SACO BRANCO LEITOSO PARA LIXO HOSP. 100L. Saco plástico lixo, capacidade: 100 l, cor: branco leitoso, largura: 75 cm, altura: 105 cm, características adicionais: com simbologia de substância infectante, normas técnicas: classe II - nbr 9191, material: resina termoplástica.	UND	100000	RAVA	R\$ 0,49	R\$ 49.000,00
189	SERINGA DE INSULINA DE 3 ml. Acessório bomba insulina, tipo acessório: reservatório, material: polipropileno transparente, componente: tipo seringa cerca 3 ml.	UND	4000	BECTON	R\$ 1,36	R\$ 5.440,00
199	SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 10. Sonda trato urinário, modelo: foley, material: borracha, calibre: 10 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: com balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	UND	1640	TOP MED	R\$ 2,15	R\$ 3.526,00
212	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10. Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: leve, material: silicone, calibre: nº 10, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão com tampa, componentes: ponta distal fechada, com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	UND	2200	MEDSONDA	R\$ 0,88	R\$ 1.936,00

232	TERMÔMETRO DIGITAL COM CABO DO EXTENSOR EXTERNO. Termômetro, tipo: digital, faixa medição temperatura: 10 a +150 °C, aplicação: cálculo de íbupg interno e externo, taxa de amos, comprimento: 256 mm, características adicionais: display de cristal líquido (lcd) de 3.2 dígitos, largura: 101 mm, altura: 51 mm, peso: 3,5 kg, resolução: 0,1 °C, precisão: +/- 0,1 °C, alimentação: bateria de níca recarregável.	UND	50	INCOTERM	R\$ 67,34	R\$ 3.367,00
235	UMIDIFICADOR COM FRASCO PLÁSTICO DE 250 ML. Material: gasoterapia, modelo: umidificador, saída: para ar comprimido, tipo frasco: frasco plástico graduado com tampa, volume: cerca de 250 ml, esterilidade: esterilizável.	UND	60	PROTEC	R\$ 40,34	R\$ 2.420,40
VALOR TOTAL:						R\$ 847.774,30

EMPRESA: DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ nº. 08.516.958/0001-41

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
3	AGULHA PARA APLICAÇÃO INSULINA COM DIMENSÃO 13 mm X 4,5. bomba insulina, tipo acessório: cânula infusão cerca 13 mm x 4,5, material: polímero, componente: com agulha introdutora.	WILTEX	420.000	UND	R\$ 0,13	R\$ 54.600,00
4	AGULHA ANESTÉSICA COM DIMENSÃO 20 g X 6. Agulha anestésica, aplicação: para bloqueio de plexo, material: aço inoxidável, centimetrada, dimensão: 20 g x 6", tipo ponta: bisel especial 30°, isolado c. telexo, componente: com cabo eletrodo isolado, componente: tubo para injetar em pvc, conector universal: conector fêmea com tampa, característica adicional: para neuroestimulador, tipo uso: descartável, esterilidade: estéril.	WILTEX	220.000	UND	R\$ 0,08	R\$ 17.600,00
5	AGULHA ANESTÉSICA COM DIMENSÃO 25 g X 7. Agulha anestésica, aplicação: para raquidiana, material: aço inoxidável, dimensão: 25 g x 7", tipo ponta: ponta quincke, componente: com mandril, conector universal: conector luer lock, cônico e transparente, característica adicional: longa, tipo uso: descartável, esterilidade: estéril.	WILTEX	740.000	UND	R\$ 0,08	R\$ 59.200,00
6	AGULHA COM DIMENSÃO 30 g X 8. Agulha, material: aço inoxidável, aplicação: p. caneta aplicadora, dimensões: cerca de 30 g x 8 mm, conector: conector luer lock ou slip, protetor c, lacre, tipo uso: descartável, estéril Unidade: Unidade	WILTEX	220.000	UND	R\$ 0,08	R\$ 17.600,00
8	AGULHA P/ ANESTESIA DIMENSAO 30G LONGA. Agulha odontológica, material: aço inoxidável silconizado, aplicação: gengival / anestesia, dimensão: 30g longa, tipo ponta : com bisel trifacado, tipo conexão: conector para seringa carpule, tipo uso: estéril, descartável, apresentação: com protetor plástico e lacre.	INJEX	4.800	UND	R\$ 6,25	R\$ 30.000,00
17	ALGODÃO ORTOPÉDICO Nº 06 CM. Algodão, tipo: ortopédico, apresentação: em mantas, material: em fibra de algodão cru, tamanho: 6 cm, características adicionais: enrolado em papel apropriado, tipo embalagem: embalagem individual.	ORTOFEN	1.200	UND	R\$ 0,50	R\$ 600,00
18	ALGODÃO ORTOPÉDICO Nº 08 CM. Algodão, tipo: ortopédico, apresentação: em mantas, material: em fibra de algodão cru, tamanho: 8 cm, características adicionais: enrolado em papel apropriado, tipo embalagem: embalagem individual.	ORTOFEN	1.200	UND	R\$ 0,66	R\$ 792,00
19	ALGODÃO ORTOPÉDICO Nº 10 CM. Algodão, tipo: ortopédico, apresentação: em mantas, material: em fibra de poliéster, tamanho: 10 cm, características adicionais: enrolado em papel apropriado, tipo embalagem: embalagem individual.	ORTOFEN	1.200	UND	R\$ 0,59	R\$ 708,00
21	ALGODÃO ORTOPÉDICO Nº 15 CM. Algodão, tipo: ortopédico, apresentação: em mantas, material: em fibra de algodão cru, tamanho: 15 cm, características adicionais: enrolado em papel apropriado, tipo embalagem: embalagem individual.	ORTOFEN	1.200	UND	R\$ 0,78	R\$ 936,00
33	ATADURA GESSADA 10CM X 3,0M. Atadura, tipo: gessada, material: 100% algodão, dimensões: 10 cm, características adicionais: secagem ultra rápida. Unidade: Rolo 3,00 M	ORTOFLEX	1.000	ROLO	R\$ 1,54	R\$ 1.540,00
34	ATADURA GESSADA 15CM X 3,0M. Atadura, tipo: gessada, material: 100% algodão, dimensões: 15 cm, características adicionais: secagem ultra rápida. Unidade: Rolo 3,00 M	ORTOFLEX	1.000	ROLO	R\$ 2,33	R\$ 2.330,00
46	CÂNULA DE GUEDEL JOGO COM 06 TAMANHOS. Cânula orofaríngea guedel, material: polímero, tamanho: tamanho nº 6.	DAHLHAUSEN	50	UND	R\$ 19,14	R\$ 957,00
52	CÂNULA ENDOTRANQUEAL Nº 5,0 MM C/ BALÃO PVC. Tubo endotraqueal, material: pvc silconizado armado, modelo: curva magill, calibre: 5,0, tipo ponta: ponta distal atraumática, componentes: balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, tipo de conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único.	SOLIDOR	150	UND	R\$ 16,74	R\$ 2.511,00
62	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL INTRAVENOSO Nº 16. Cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 16.	POLYMED	7.200	UND	R\$ 0,84	R\$ 6.048,00

65	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL INTRAVENOSO Nº 22. Cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta traumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 22, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente.	POLYMED	24.000	UND	R\$ 0,78	R\$ 18.720,00
70	CLAMP UMBILICAL ESTÉRIL. Material hospitalar, tipo: clamp prendedor umbilical, componentes: plástico, embalagem: embalagem individual, esterilidade: estéril, uso único.	WILTEX	24.800	UND	R\$ 0,39	R\$ 9.672,00
74	COLETORES DE URINA SISTEMA FECHADO 2000 ML. Coletor de urina, material: pvc, tipo: sistema fechado, capacidade: cerca de 2000 ml, graduação: graduação de 100 em 100 ml, válvula: válvula antirefluxo, pinça: clamp corta fluxo, componentes: alça de sustentação, outros componentes: membrana autocicatrizante, esterilidade: estéril, descartável.	MEDSONDA	7.200	UND	R\$ 0,49	R\$ 3.528,00
81	DRENO DE PENROSE DE MATERIAL BORRACHA DIMENSÃO 12mm x 30cm. Dreno cirúrgico, modelo: de penrose, material: borracha, dimensões: cerca de 12 mm x 30 cm, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	WALTEX	500	UND	R\$ 1,76	R\$ 880,00
82	DRENO DE PENROSE DE MATERIAL BORRACHA DIMENSÃO 20mm x 30cm. Dreno cirúrgico, modelo: de penrose, material: borracha, dimensões: cerca de 20 mm x 30 cm, componentes: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	WALTEX	500	UND	R\$ 1,97	R\$ 985,00
89	DRENO TORÁCICO INFANTIL Nº 14. Dreno cirúrgico, modelo: torácico, material: silicone, calibre: 14 french, comprimento: cerca de 50 cm, conector universal: com conector, componente ii: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	LAC-MEDICAL	50	UND	R\$ 10,57	R\$ 528,50
91	EQUIPO MACROGOTAS C/ INJETOR. Equipos especiais, aplicação: para contraste radiológico, número vias: espiralado, duas vias, material: pvc, comprimento: cerca de 150 cm, tipo conector: conectores luer lock, características adicionais: baixa pressão com duas válvulas anti refluxo, esterilidade: estéril, uso único, compatibilidade: compatível com bomba injetora.	GLOMED	56.000	UND	R\$ 1,12	R\$ 62.720,00
113	FITA ADESIVA MICROPOROSA HIPOALERGENICA. COR BRANCA. TAM: 50MM X 10M. Fita hospitalar, tipo: microporosa, material: dorso em não tecido, componentes: adesivo acrílico, dimensões: cerca de 50 mm, características adicionais: hipoalergênico, cor: com cor. Unidade: Rolo 10,00 M	WILTEX	1.000	ROLO	R\$ 4,39	R\$ 4.390,00
117	FIXADOR DE CÉLULAS SPRAY 100ML. Solução, composição: etoxilato de nonilfenol, aplicação: fixador de essências, características adicionais: solúvel em água e álcool, apresentação: líquido. Unidade: Frasco 100,00 ML	ADLIN	150	FRASCO	R\$ 5,85	R\$ 877,50
118	FIXADOR PARA PROCESSADORA AUTOMÁTICA 38L. Fixador radiológico, aplicação: para processamento automático, aspecto físico: solução aquosa concentrada Unidade: Galão 38,00 L	DPC BRASIL	100	GALÃO	R\$ 196,17	R\$ 19.617,00
120	GEL PARA ULTRASSON SL. Gel, composição: a base de água, características adicionais: ph neutro. Unidade: Galão 5,00 L	FORTSAN	140	GALÃO	R\$ 26,60	R\$ 3.724,00
134	LÂMINA P/ BISTURI DESCARTÁVEL Nº 20. Lâmina bisturi, material: aço carbono, tamanho: nº 20, tipo: descartável, esterilidade: estéril, características adicionais: embalada individualmente.	WILTEX	4.800	UND	R\$ 0,80	R\$ 3.840,00
135	LÂMINA P/ BISTURI DESCARTÁVEL Nº 24. Lâmina bisturi, material: aço carbono, tamanho: nº 24, tipo: descartável, esterilidade: estéril, características adicionais: embalada individualmente.	WILTEX	14.400	UND	R\$ 0,82	R\$ 11.808,00
159	MÁSCARA PARA NEBULIZAÇÃO ADULTO - CONJUNTO. Conjunto oxigênio medicinal, odor: inodoro, tipo acondicionamento: cilindro aço, aplicação: umidificador, máscara, suporte com rodízio, componentes: nebulizador adulto, regulador pressão, capacidade: 1 m³.	FOYOMED	100	UND	R\$ 11,95	R\$ 1.195,00
166	OTOSCÓPIO COM CABO DE METAL COMPLETO COM 05 ESPECULOS E 01 LAMPADA SOBRESSALENTE. Otoscópio, tipo: clínico, componentes: com 5 espéculo reutilizáveis, tipo cabo: cabo metal cromado, regulagem intensidade de luz.	Marca: MD Modelo: MARK II	50	UND	R\$ 472,06	R\$ 23.603,00
173	REVELADOR E REFORÇADOR AUTOMÁTICO P/ RAO -X GALÃO 38 LTS. Revelador radiológico, tipo: solução aquosa concentrada, aplicação: para processamento automático Unidade: Galão 38,00 L	DPC BRASIL	60	GALÃO	R\$ 500,20	R\$ 30.012,00

175	SCALP Nº 19. Cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 19 gau, componente adicional: com asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão com tampa, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual.	SAFER	96.000	UND	R\$ 0,23	R\$ 22.080,00
177	SCALP Nº 23. Cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 23 gau, componente adicional: com, asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c, tampa, componente 1: com, adaptador coleta à vácuo, componente 2: com, sistema segurança segundo nr.32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual.	SAFER	259.200	UND	R\$ 0,22	R\$ 57.024,00
179	SCALP Nº 27. Cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 27 gau, componente adicional: c, asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c, tampa, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual.	SAFER	48.000	UND	R\$ 0,22	R\$ 10.560,00
180	SERINGA 10ML C/ AGULHA 23 x 1. Seringa, material: polipropileno, capacidade: 10 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, tipo agulha: com agulha 23 x 1", componente adicional: com sistema segurança segundo nr.32, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual. Unidade: Unidade	S.R	264.000	UND	R\$ 0,34	R\$ 89.760,00
181	SERINGA 10ML S/ AGULHA. Seringa, material: polipropileno, capacidade: 10 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, componente adicional: com sistema segurança segundo nr.32, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual.	S.R	264.000	UND	R\$ 0,29	R\$ 76.560,00
182	SERINGA 1ML C/ AGULHA 22 X 50. Seringa laboratório, tipo: para cromatografia gasosa, material: vidro, capacidade: 1 ml, graduação: graduada, componentes: com agulha removível, dimensões: cerca de 22 g x 50 mm.	S.R	205.000	UND	R\$ 0,23	R\$ 47.150,00
184	SERINGA 20 ML. Seringa, material: polipropileno, capacidade: 20 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, modelo: para transferência de soluções parenterais, componente: com 2 conectores para uso sem agulha, compatibilidade: compatível com sistema automatizado, esterilidade: estéril, descartável.	S.R	264.000	UND	R\$ 0,50	R\$ 132.000,00
185	SERINGA 3ML C/ AGULHA 25 x 3,8. Seringa, material: polipropileno, capacidade: 3 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, tipo agulha: com agulha 25 g x 3,8", componente adicional: com sistema segurança segundo nr.32, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual.	S.R	86.000	UND	R\$ 0,21	R\$ 18.060,00
190	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 05. Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: para tubo endotraqueal, tamanho: 5 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirefluxo, válvula sucção: válvula sucção com tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	3.000	UND	R\$ 0,54	R\$ 1.620,00
191	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06. Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: para traqueostomia, tamanho: 6 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirefluxo, válvula sucção: válvula sucção com tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	3.000	UND	R\$ 1,06	R\$ 3.180,00
192	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08. Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: para traqueostomia, tamanho: 8 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirefluxo, válvula sucção: válvula sucção com tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	3.000	UND	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
193	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10. Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: para traqueostomia, tamanho: 10 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirefluxo, válvula sucção: válvula sucção com tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.400	UND	R\$ 0,65	R\$ 1.560,00
194	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12. Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: para traqueostomia, tamanho: 12 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirefluxo, válvula sucção: válvula sucção com tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.400	UND	R\$ 0,64	R\$ 1.536,00

195	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº. 14. Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: para traqueostomia, tamanho: 14 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo, válvula sucção: válvula sucção com tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.400	UND	R\$ 0,66	R\$ 1.584,00
196	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº. 16. Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: para traqueostomia, tamanho: 16 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo, válvula sucção: válvula sucção com tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.400	UND	R\$ 0,70	R\$ 1.680,00
198	SONDA DE MODELO URETRAL Nº. 24. Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: pvc, calibre: 24 french, conector: conector padrão com tampa, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.400	UND	R\$ 0,94	R\$ 2.256,00
202	SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº. 16. Sonda trato urinário, modelo: foley, material: borracha, calibre: 16 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: com balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	SOLIDOR	2.600	UND	R\$ 3,02	R\$ 7.852,00
206	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº. 04. Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 4, tamanho: curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão com tampa, componentes: ponta distal fechada, com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.600	UND	R\$ 0,58	R\$ 1.508,00
209	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº. 16. Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 16, tamanho: curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão com tampa, componentes: ponta distal fechada, com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.200	UND	R\$ 0,89	R\$ 1.958,00
210	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº. 04. Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 4, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão com tampa, componentes: ponta distal fechada, com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.200	UND	R\$ 0,86	R\$ 1.892,00
211	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº. 06. Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 6, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão com tampa, componentes: ponta distal fechada, com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.200	UND	R\$ 0,87	R\$ 1.914,00
213	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº. 14. Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 14, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão com tampa, componentes: ponta distal fechada, com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.200	UND	R\$ 1,06	R\$ 2.332,00
214	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº. 16. Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: silicone, calibre: nº 16, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão com tampa, componentes: ponta distal fechada, com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.200	UND	R\$ 1,24	R\$ 2.728,00
215	SONDA RETAL Nº. 04. Sonda trato digestivo, aplicação: retal, material: pvc, calibre: nº 4, comprimento: cerca 40 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal semi aberta com orifício lateral, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.500	UND	R\$ 0,56	R\$ 1.400,00
216	SONDA RETAL Nº. 06. Sonda trato digestivo, aplicação: retal, material: pvc, calibre: nº 6, comprimento: cerca 40 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal semi aberta com orifício lateral, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.500	UND	R\$ 0,58	R\$ 1.450,00
217	SONDA RETAL Nº. 08. Sonda trato digestivo, aplicação: retal, material: pvc, calibre: nº 8, comprimento: cerca 40 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal semi aberta com orifício lateral, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.400	UND	R\$ 0,60	R\$ 1.440,00

218	SONDA RETAL Nº. 10. Sonda trato digestivo, aplicação: retal, material: pvc, calibre: nº 10, comprimento: cerca 40 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal semi aberta com orifício lateral, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.400	UND	R\$ 0,62	R\$ 1.488,00
219	SONDA RETAL Nº. 12. Sonda trato digestivo, aplicação: retal, material: pvc, calibre: nº 12, comprimento: cerca 40 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal semi aberta com orifício lateral, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.400	UND	R\$ 0,65	R\$ 1.560,00
220	SONDA RETAL Nº. 16. Sonda trato digestivo, aplicação: retal, material: pvc, calibre: nº 16, comprimento: cerca 40 cm, conector: conector padrão com tampa, componentes: ponta distal semi aberta c, orifício lateral, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.400	UND	R\$ 0,76	R\$ 1.824,00
222	SONDA RETAL Nº. 22. Sonda trato digestivo, aplicação: retal, material: pvc, calibre: nº 22, comprimento: cerca 40 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal semi aberta com orifício lateral, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.400	UND	R\$ 0,84	R\$ 2.016,00
224	SONDA URETRAL Nº. 06. Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: silicone, calibre: 6 french, conector: conector padrão, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica com orifício, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	2.440	UND	R\$ 0,59	R\$ 1.439,60
227	SONDA URETRAL Nº. 12. Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: silicone, calibre: 12 french, conector: conector padrão, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica com orifício, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MEDSONDA	3.400	UND	R\$ 0,75	R\$ 2.550,00
234	TUBO DE SILICONE PARA OXIGÊNIO 9,5mm. Tubo hospitalar, material: silicone transparente, diâmetro interno: cerca de 9,5 mm, esterilidade: autoclavável, compatibilidade: compatível com tipospiração.	TAYLOR	1.100	M	R\$ 88,30	R\$ 97.130,00
236	VASELINA LÍQUIDA 20 LT. Produto concentrado - limpeza veículo automotivo, tipo: vaselina líquida Unidade: Bombona 20,00 L.	RIOQUIMICA	340	LITRO	R\$ 19,45	R\$ 6.613,00
VALOR TOTAL						R\$ 999.026,60

EMPRESA: A S LUSTOSA EPP - CNPJ nº. 26.142.468/0001-04

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
9	AGULHA PARA ANESTESIA COM DIMENSÃO DE 27 g. Agulha odontológica, material: aço inoxidável silicizado, aplicação: gengival, anestesia, dimensão: 27g longa, tipo ponta: com lúmen trifacetado, tipo conexão: conector para seringa carpule, tipo uso: estéril, descartável, apresentação: com protetor plástico e tacre.	LABOR IMPORT	UND	1.800	R\$ 13,70	R\$ 24.660,00
11	ÁLCOOL 96% - 1 LT. - CX. C/ 12 UND. Alcool etílico, aspecto físico: líquido, fórmula química: C2H5O, peso molecular: 46,07 g/mol, grau de pureza: pureza mínima de 96%, número de referência química: cas 64-17-5.	RIO QUIMICA	CX	2.900	R\$ 34,15	R\$ 99.035,00
20	ALGODÃO ORTOPÉDICO Nº 12 CM. Algodão, tipo: ortopédico, apresentação: em mantas, material: em fibra de algodão cru, tamanho: 12 cm, características adicionais: enrolado em papel apropriado, tipo embalagem: embalagem individual.	NEVE	UND	1.200	R\$ 0,64	R\$ 768,00
23	ALMOTOLIAS 500ML. Frasco - tipo almotolia, material: teflon, tipo bico: bico curvo, cor: transparente, capacidade: 500 ml, características adicionais: autoclavável.	J - PROLAB	UND	3.000	R\$ 3,31	R\$ 9.930,00
26	AMBÚ COM RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO NEONATO. Bolsa reservatório, tipo: reutilizável, paraambu neonatal, componentes: com reservatório de O2 suplementar, entrada de duas características adicionais: máscara transparente, autoclavável.	MIKATOS	UND	100	R\$ 170,95	R\$ 17.095,00
30	ATADURA DE CREPE 10CM X 3M. Atadura, tipo: crepom, material: 100% algodão, dimensões: 10 cm, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual. Unidade: Rolo 3,00 M	BIOTEXTIL	ROLO	23.500	R\$ 0,34	R\$ 7.990,00
31	ATADURA DE CREPE 15CM X 3M. Atadura, tipo: crepom, material: 100% algodão, dimensões: 15 cm, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual. Unidade: Rolo 3,00 M	BIOTEXTIL	ROLO	23.500	R\$ 0,46	R\$ 10.810,00
37	BATERIA 9V (PARA APARELHO DE ECC). Bateria não recarregável, tipo: alcalina, voltagem: 9 v, aplicação: aparelho eletro-eletrônico.	MAX MIDIA	UND	200	R\$ 11,66	R\$ 2.332,00
39	BOLSA TÉRMICA COM GEL (QUENTE/FRIO). Bolsa térmica, material: polímero, composição: com gel atóxico, capacidade: cerca 500 ml, características adicionais: selada. Unidade: Unidade	ORTHO PAUHER	UND	100	R\$ 20,37	R\$ 2.037,00
42	CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE 78L. Caixa plástica, material: plástico resistente, comprimento: 63 cm, largura: 45 cm, altura: 40 cm, transmitância: transparente, características adicionais: tampa e travas, tipo: caixa organizadora, capacidade: 76 L.	CONEXÃO SISTEMAS DE PROTESE	UND	150	R\$ 71,67	R\$ 10.750,50
44	CAIXA P/ PERFURO CORTANTE 7L. Colador material perfuro-cortante, material: plástico rígido, resistente, capacidade total: 7 L, acessórios: alças rígidas e tampa, componentes adicionais: para resíduos quimioterápicos, tipo uso: descartável. Unidade: Unidade	DESCARPACK	UND	1.200	R\$ 3,34	R\$ 4.008,00

63	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL INTRAVENOSO Nº 18. Cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atramatúca, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 18.	LABOR IMPORT	UND	7.200	R\$ 0,79	R\$ 5.688,00
66	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL INTRAVENOSO Nº 24. Cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atramatúca, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 24.	LABOR IMPORT	UND	24.000	R\$ 0,77	R\$ 18.480,00
72	COLETOR COM TAMPAS ROSQUEÁVEL TRANSPARENTE PARA FEZES E URINA 500ML. Frasco coletor, tipo: universal, material: plástico transparente, capacidade: cerca de 50 ml, tipo tampa: tampa rosqueável, outros componentes: conservante, tipo uso: descartável, embalagem: embalagem individual.	NIPRO	UND	13.000	R\$ 0,34	R\$ 4.420,00
73	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 500ML. Coletor de urina, material: pvc, tipo: sistema fechado, capacidade: cerca de 500 ml, graduação: graduação de 50 em 50 ml, válvula: válvula anti-refluxo, pinça: clamp corta fluxo, componentes: fixação perna, outros componentes: membrana autocicatrizante, esterilidade: estéril, descartável.	LABOR IMPORT	UND	2.100	R\$ 8,83	R\$ 18.543,00
75	COMPRESSA CIRÚRGICA 45X50CM TIPO FRALDA. Compressa hospitalar, tipo: cirúrgica, material: 100% algodão, dimensões: cerca de 45 x 50 cm, acessórios: cordão identificador, esterilidade: uso único. Unidade: Unidade	BIOTEXTIL	UND	39.600	R\$ 0,89	R\$ 35.244,00
78	DETERGENTE ENZIMÁTICO 1LT. Detergente enzimático, composição: a base de amilase, protease e lipase. Unidade: Litro	ASFER	LITRO	2.000	R\$ 26,04	R\$ 52.080,00
80	DRENO DE PENROSE DE MATERIAL BORRACHA DIMENSÃO 6mm x 30cm. Dreno cirúrgico, modelo: de penrose, material: borracha, dimensões: cerca de 6 mm x 30 cm, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MADEITEX	UND	500	R\$ 1,66	R\$ 830,00
84	DRENO DE PENROSE DE MATERIAL SILICONE DIMENSÃO 25mm x 30cm. Dreno cirúrgico, modelo: de penrose, material: silicone, dimensões: cerca de 25 mm x 30 cm, componente: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MADEITEX	UND	500	R\$ 2,12	R\$ 1.060,00
85	DRENO DE SUÇÃO COM CAPACIDADE DE 300ML. Reservatório dreno, material: silicone, tipo dreno: pressão negativa, sistema de molas, trava de sucção, capacidade: 300 ml, características adicionais: entrada em "Y", 2 drenos simultâneos, acessórios: válvula anti-refluxo, saída para esvaziamento, tipo alça: anel para alça de transporte, esterilidade: estéril.	JOÃO MED	UND	100	R\$ 22,77	R\$ 2.277,00
87	DRENO DE SUÇÃO COM CAPACIDADE DE 300ML. Reservatório dreno, material: silicone, tipo dreno: pressão negativa, sistema de molas, trava de sucção, capacidade: 300 ml, características adicionais: entrada em "Y" p. 2 drenos simultâneos, acessórios: válvula anti-refluxo, saída para esvaziamento, tipo alça: anel para alça de transporte, esterilidade: estéril.	JOÃO MED	UND	100	R\$ 22,95	R\$ 2.295,00
93	EQUIPO P/ TRANFUSÃO DE SANGUE C/ BURETA 150 ML. Equipo, tipo de equipo: de infusão, material: pvc flexível, comprimento: mín. 150 cm, tipo câmara: câmara flexível com filtro de ar, tipo goteador: gota padrão, tipo pinça: pinça reguladora de fluxo, tipo injetor: com injetor lateral, valvulado, tipo conector: luer rotativo com tampa e filtro, esterilidade: estéril, descartável.	BRAUN	UND	600	R\$ 3,76	R\$ 2.256,00
95	FILME P/ RADIOLOGIA 18 X 24CM. Filme radiológico, tipo: raio-x, dimensões: 18 x 24 cm.	IBF	UND	6.000	R\$ 1,15	R\$ 6.900,00
96	FILME P/ RADIOLOGIA 24 X 30CM. Filme radiológico, tipo: raio-x, dimensões: 24 x 30 cm.	IBF	FLS	6.000	R\$ 1,90	R\$ 11.400,00
102	FIO CATGUT CROMADO DE FIO 0 E COM AGULHA 3,5CM. Fio de sutura, material: catgut cromado com agulha, tipo fio: 0 comprimento: compr. mínimo 70 cm, tipo agulha: 1,2 círculo cilíndrica, comprimento agulha: 3,5 cm, esterilidade: estéril.	SHALON	UND	3.120	R\$ 3,23	R\$ 10.077,60
104	FIO CATGUT CROMADO DE FIO 2.0 E COM AGULHA 3,5CM. Fio de sutura, material: catgut cromado com agulha, tipo fio: 2,0, comprimento: compr. mínimo 70 cm, tipo agulha: 1,2 círculo cilíndrica, comprimento agulha: 3,5 cm, esterilidade: estéril.	SHALON	UND	8.640	R\$ 3,44	R\$ 29.721,60
108	FIO POLIPROPILENO MONOFILAMENTO DE FIO 4-0 E COM AGULHA 2,5CM. Fio de sutura, material: polipropileno monofilamento, tipo fio: 4-0, cor: azul, comprimento: 75 cm, características adicionais: com agulha para uso cardiovascular, tipo agulha: 1,2 círculo cilíndrica, comprimento agulha: 2,5 cm, esterilidade: estéril.	SHALON	UND	6.920	R\$ 1,76	R\$ 12.179,20
116	FITAS REAGENTES PARA GLUCOSIMETRO micropartícula de prata. Curativo, tipo: membrana com micropartícula de prata, material: em fitas, revestimento: agente limpeza e umectante, dimensão: cerca de 8 x 8 cm, permeabilidade: agente absorvente, esterilidade: estéril.	ACON	UND	72.000	R\$ 0,87	R\$ 62.640,00
121	GELO REUTILIZÁVEL (GELOX) 700 ML. Gelo reutilizável, composição: a base de polímero acrílico, dimensões: 12 x 7 x 3 cm, características adicionais: rígido contendo gel de alta densidade. Unidade: Embalagem 700,00 ML	CARBOGEL	UND	100	R\$ 4,19	R\$ 419,00
123	GELO REUTILIZÁVEL (GELOX) 500 ML. Gelo reutilizável, composição: a base de polímero acrílico, dimensões: 12 x 1 x 8 cm, características adicionais: rígido contendo gel de alta densidade. Unidade: Embalagem 500,00 ML	CARBOGEL	UND	100	R\$ 5,27	R\$ 527,00
127	KIT OBSTÉTRICO CATGUT CROMADO 2,0 C/ AGULHA. Fio de sutura, material: catgut cromado com agulha, tipo fio: 2,0, comprimento: comprimento mínimo 70 cm, características adicionais: com 3 fios e 3 agulhas, tipo agulha: 2 agulhas 1,2 círculo cilíndrica com 4 e 5cm, forma agulha: 1 agulha 3,8 círculo cortante 3cm, tipo embalagem: kit obstétrico, descartável, esterilidade: estéril.	SHALON	UND	1.440	R\$ 11,19	R\$ 16.113,60
132	KIT PAPANICOLAU TAM M. Conjunto para papanicolaou, tipo: uma composição básica: uma espéculo vaginal médio, uma espécula de ayres, outros componentes: uma escova cervical, uma pinça cheron, embalagem: estéril, embalagem individual.	ADLIN	UND	6.000	R\$ 2,86	R\$ 17.160,00
138	LÂMPADA HALÓGENA DICRÓICA - Lâmpada halógena, tensão nominal: 12 V, potência nominal: 50 w, características adicionais: com transformador, abertura facho: 38 gra, tipo: dicrótica	LLUM	UND	70	R\$ 74,35	R\$ 5.204,50
141	LANTERNA P/ EXAME CLÍNICO. Lâmpada oftalmoscópio, tensão: 2,2 v, aplicação: lanterna exame oftalmológico, características adicionais: base metálica rosqueada, unipolar, corrente nominal: 0,25 a	MACROSUL	UND	50	R\$ 31,29	R\$ 1.564,50
142	LUVA CIRÚRGICA (ESTÉRIL) Nº. 7 - PAR. Luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 7, esterilidade: estéril, características adicionais: sem pó, punho longo com bainha, apresentação: hipalergênica, alta resistência e sensibilidade, tipo uso: descartável, formato: anatómico, aplicação: antiderrapante, embalagem: dupla embalagem, abertura asséptica. Unidade: Par	MEDIX	PAR	6.600	R\$ 1,14	R\$ 7.524,00
146	LUVA DE PROCEDIMENTOS NÃO ESTÉRIL - COM 100 UNIDADES - GRANDE. Luva para procedimento não cirúrgico, material: vinil, tamanho: grande, características adicionais: sem pó, descartável, esterilidade: não estéril, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, modelo: formato anatómico, finalidade: resistente à tração. Unidade: Caixa 100 und.	MEDIX	CAIXA	4.200	R\$ 19,85	R\$ 83.370,00
149	MALHA TUBULAR 10CM X 15M. Malha tubular ortopédica, material: algodão, dimensões: 10 cm, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual. Unidade: Rolo 15,00 M	BIOTEXTIL	ROLO	200	R\$ 8,42	R\$ 1.684,00
154	MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA RESGATE - DIMENSÃO: 2.10 X 1,40M. Manta térmica, material: aluminizada, tipo: isolante térmico, modelo: cobertor, dimensões: cerca de 2,10 cm de comprimento por 1,40 cm, esterilidade: uso único.	ORTOFEX	UND	1.000	R\$ 7,67	R\$ 7.670,00
155	MÁSCARA DE OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO TAMANHO ADULTO. Material: gásoterapia, modelo: macronebulizador, saída: p oxigênio, tipo máscara: máscara em silicone, com ajuste, tamanho: adulto, tipo frasco: frasco acrílico graduado, com tampa, volume: cerca de 500 ml, tipo extensão: traqueia corrugada em silicone com conectores, comprimento extensão: cerca de 1,5 m, característica adicional: conector metal rosca, esterilidade: esterilizável.	CIRURGICA FERNANDES	UND	100	R\$ 15,26	R\$ 1.526,00
161	MONONYLON 0 C/AGULHA 2,5 CM. Fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 0, cor: preta, comprimento: cerca de 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cortante, comprimento agulha: cerca 2,5 cm, esterilidade: descartável, estéril.	SHALON	UND	1.680	R\$ 1,28	R\$ 2.150,40
162	MONONYLON 2-0 C/ AGULHA 3,0 CM. Fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 2,0, cor: preta, comprimento: 70 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cortante, comprimento agulha: 3,0 cm, esterilidade: estéril.	SHALON	UND	2.260	R\$ 1,28	R\$ 2.892,80
168	PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAÇÃO C/500M TAM: 50X50CM. Embalagem para esterilização, material: papel crepado, composição: 3ª geração, gramatura, espessura: cerca de 78 g,m2, apresentação: folha, tamanho: cerca de 50 x 50 cm, tipo uso: uso único.	POLAR FIX	UND	200	R\$ 193,82	R\$ 38.764,00
172	REGULADOR P/ CILINDRO DE OXIGÊNIO. Regulador pressão, tipo equipamento: manômetro, pressão máxima saída: 0 a 10 kgf/cm², material: corpo: metal cromado, características adicionais: com botão de controle, aplicação: oxigênio medicinal.	BHIO SUPPLY	UND	40	R\$ 246,11	R\$ 9.844,40
176	SCALP Nº. 21. Cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 21 gau, componente adicional: com, asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão com tampa, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual.	LABOR IMPORT	UND	199.200	R\$ 0,22	R\$ 43.824,00
178	SCALP Nº. 25. Cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 25 gau, componente adicional: c, asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão com tampa, componente 1: com, adaptador: coleta à vácuo, componente 2: com, sistema segurança segundo nr.32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual.	LABOR IMPORT	UND	259.200	R\$ 0,22	R\$ 57.024,00
183	SERINGA 1ML S/ AGULHA. Seringa, material: policarbonato, capacidade: 1 ml, tipo bico: bico central luer lock, adicional: graduada (escala ml), numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual.	SR	UND	80.000	R\$ 0,17	R\$ 13.600,00
186	SERINGA 3ML S/ AGULHA. Seringa, material: polipropileno, capacidade: 3 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, adicional: graduada, numerada, modelo: para coleta de sangue, componentes: com tampa de vedação de borracha, princípio ativo: com cálcio e heparina de lítio, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual.	SR	UND	86.000	R\$ 0,16	R\$ 13.760,00

188	SERINGA SML S/ AGULHA. Seringa, material: polipropileno, capacidade: 5 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, princípio ativo: com solução salina, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual.	SR	UND	420.000	R\$ 0,18	R\$ 75.600,00
200	SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 12. Sonda trato urinário, modelo: foley, material: borracha, calibre: 12 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: com balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	LABOR IMPORT	UND	2.600	R\$ 1,94	R\$ 5.044,00
201	SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 14. Sonda trato urinário, modelo: foley, material: borracha, calibre: 14 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: com balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	LABOR IMPORT	UND	2.600	R\$ 1,95	R\$ 5.070,00
203	SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 18. Sonda trato urinário, modelo: foley, material: borracha, calibre: 18 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: com balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	LABOR IMPORT	UND	5.000	R\$ 2,65	R\$ 13.250,00
204	SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 20. Sonda trato urinário, modelo: foley, material: borracha, calibre: 20 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: com balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	LABOR IMPORT	UND	1.640	R\$ 3,73	R\$ 6.117,20
205	SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 22. Sonda trato urinário, modelo: foley, material: borracha, calibre: 22 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: com balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	LABOR IMPORT	UND	1.640	R\$ 3,86	R\$ 6.330,40
208	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 14. Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: hevine, material: pvc, calibre: nº 14, tamanho: curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão com tampa, componentes: ponta distal fechada, com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	CPL	UND	2.200	R\$ 0,73	R\$ 1.606,00
225	SONDA URETRAL Nº 08. Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: silicone, calibre: 8 french, conector: conector padrão, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica com orifício, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	CPL	UND	3.400	R\$ 0,68	R\$ 2.312,00
226	SONDA URETRAL Nº 10. Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: silicone, calibre: 10 french, conector: conector padrão, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica com orifício, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	CPL	UND	3.400	R\$ 0,71	R\$ 2.414,00
228	SONDA URETRAL Nº 14. Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: silicone, calibre: 14 french, conector: conector padrão, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica com orifício, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	CPL	UND	2.500	R\$ 0,75	R\$ 1.875,00
229	TELA CIRÚRGICA TAM. 30X30cm. Tela cirúrgica, modelo: implantável, material: polipropileno + celulose + polidioxanona, aplicação: parcialmente absorvível, dimensões: cerca de 30 x 30 cm, esterilidade: estéril, tipo uso: uso único.	CIRURGICA BRASIL	UND	200	R\$ 145,53	R\$ 29.106,00
231	TERMÔMETRO DIGITAL MÁXIMO/MÍNIMO. Termômetro, tipo: digital, faixa medição temperatura: - 50°C a 300 °C, aplicação: alimentos, material: plástico e aço inox, características adicionais: tipo espelho digital, com leitor lcd a prova d'água, precisão: 1 °C.	INCOTERM	UND	70	R\$ 11,80	R\$ 826,00
233	TUBO DE LATEX PARA GARROTE 5mm. Tubo hospitalar, material: borracha de látex natural, referência: nº 202, diâmetro interno: cerca de 5,0 mm, esterilidade: autoclavável.	INDUSTRIA FRONTINENSE DE LATEX	M	140	R\$ 15,03	R\$ 2.104,20
VALOR TOTAL:						R\$ 941.783,90

EMPRESA: L. F SOARES EIRELI (LISERV) - CNPJ nº. 28.300.102/0001-41						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
2	ÁCIDO PERACÉTICO 2% - LITRO. Acido peracético, concentrações: 2%, forma física: pó.	RIO QUIMICA	LITRO	800	R\$ 46,56	R\$ 37.248,00
10	ALCOOL 70% EM LITRO. Alcool etílico tipo: hidratado, teor alcoólico 70%; apresentação glicerinado, líquido, frasco 1000 ml.	START	LITRO	10.500	R\$ 4,14	R\$ 43.470,00
13	ALGODÃO FIO 0 SEM AGULHA. Fio de sutura, material: poliéster e algodão, tipo fio: 0, cor: azul, características adicionais: sem agulha, dimensão 15 x 45 cm, esterilidade: estéril.	SHALON	UND	3.360	R\$ 1,39	R\$ 4.670,40
14	ALGODÃO 2-0 C/ AGULHA 3,0 CM. Fio de sutura, material: algodão, tipo fio: 2-0, cor: preta, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cilíndrica, comprimento agulha: 3,0 cm.	SHALON	UND	3.360	R\$ 1,41	R\$ 4.737,60
15	ALGODÃO 3-0 C/ AGULHA 3,0 CM. Fio de sutura, material: poliéster e algodão, tipo fio: 3-0, cor: azul, comprimento: 70 cm, tipo agulha: 3,8 círculo cilíndrica, comprimento agulha: 3,0 cm.	SHALON	UND	3.360	R\$ 1,97	R\$ 6.619,20
25	AMBU COM RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO PEDIÁTRICO. Bolsa reservatório, tipo: reutilizável, para ambu pediátrico, componentes: com reservatório de O2 suplementar, entrada de duas características adicionais: máscara transparente, autoclavável.	MIKATOS	UND	100	R\$ 184,82	R\$ 18.482,00

28	APARELHO DE PRESSÃO TAMANHO - INFANTIL. Esfigmomanômetro, ajuste: analógico, aneróide, tipo: de braço, faixa de operação: até 300 mmhg, material braçadeira: braçadeira em nylon, tipo fecho: fecho em velcro, tamanho: adolescente.	CBEMED	UND	100	R\$ 70,01	R\$ 7.001,00
29	APARELHO DE PRESSÃO TAMANHO - ADULTO. Esfigmomanômetro, ajuste: digital, tipo: de braço, faixa de operação: até 300 mmhg, material braçadeira: braçadeira em nylon, tipo fecho: fecho em velcro, tamanho: adulto.	CBEMED	UND	150	R\$ 66,48	R\$ 9.972,00
32	ATADURA DE CREPE 20CM X 3M. Atadura, tipo: crepom, material: 100% algodão, dimensões: 20 cm, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual Unidade: Rolo 3,00 M.	BIOTEXTIL	ROLO	23.500	R\$ 0,69	R\$ 16.215,00
35	ATADURA GESSADA 20CM X 4,0M. Atadura, tipo: gessada, material: 100% algodão, dimensões: 20 cm, características adicionais: secagem ultra rápida, Unidade: Rolo 4,00 M.	NEVE	ROLO	1.000	R\$ 3,74	R\$ 3.740,00
40	BOMBA DE INFUSÃO COM VOLUME DE ALARME. Bomba de infusão, material: policarbonato, tipo: volumétrica (linear), vazão: 0,1 a 1500 ml, administração: enteral, parenteral, características adicionais: alça para transporte, teclado de membrana, características adicionais: compatível com seringa, programação: programação ml, h, gotas, volume, tempo, alarme: alarme, acessórios: bateria recarregável, dose: dose em mg, mcg, mmol e meq.	BRAUN	UND	6	R\$ 6.575,81	R\$ 39.454,86
41	CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE 28L. Caixa plástica, material: plástico resistente, comprimento: 56,50 cm, largura: 38,50 cm, altura: 20 cm, transmitância: transparente, características adicionais: tampa e travas, tipo: caixa organizadora, capacidade: 28 L.	CONEXÃO SISTEMAS DE PROTESE	UND	150	R\$ 40,42	R\$ 6.063,00
43	CAIXA P/ PÉRFURO CORTANTE 20L. Coletor material pérfuro-cortante, material: papelão, capacidade total: 20 L, acessórios: alças rígidas e tampa, componentes adicionais: revestimento interno em polietileno alta densidade, tipo uso: descartável.	GRANDESC	UND	2.700	R\$ 5,77	R\$ 15.579,00
51	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 4,5 MM C/ BALÃO PVC. Tubo endotraqueal, material: pvc/siliconizado aramado, modelo: curva magill, calibre: 4,5, tipo ponta: ponta distal traumática, componentes: balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, tipo de conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único.	LABOR IMPORT	UND	150	R\$ 12,03	R\$ 1.804,50
56	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 7,0 MM C/ BALÃO PVC. Tubo endotraqueal, material: pvc/siliconizado aramado, modelo: curva magill, calibre: 7,0, tipo ponta: ponta distal traumática, componentes: balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, tipo de conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único.	LABOR IMPORT	UND	150	R\$ 13,23	R\$ 1.984,50
59	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 8,5 MM C/ BALÃO PVC. Tubo endotraqueal, material: pvc/siliconizado aramado, modelo: curva magill, calibre: 8,5, tipo ponta: ponta distal traumática, componentes: balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, tipo de conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único.	LABOR IMPORT	UND	150	R\$ 14,23	R\$ 2.134,50
64	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL INTRAVENOSO Nº 20. Cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta traumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: n 20, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente.	DESCARPACK	UND	24.000	R\$ 0,83	R\$ 19.920,00
68	CATETER OXIGENOTERAPIA TIPO ÓCULOS INFANTIL. Cateter oxigenoterapia, material tubo: pvc flexível grau médico, tipo: tipo óculos, pronga silicone contorno arredondado, tipo uso: descartável, esterilidade: estéril, tamanho: infantil, características adicionais: a prova de deformação e torção, 2,10m, tipo adaptador: conector universal.	CPL	UND	48.000	R\$ 1,53	R\$ 73.440,00
69	CATGUT SIMPLES 2,0 AGULHADO. Fio de sutura, material: catgut simples, agulha, tipo fio: nº 2, comprimento: 250 cm, esterilidade: estéril.	SHALON	UND	8.640	R\$ 3,56	R\$ 30.758,40
76	CURATIVO HIDROCOLOIDE TAMANHO 15 X 15 CM. Curativo, tipo: hidrocolóide, material: não tecido, revestimento: preenchido com carmelose e prata, formato: placa, dimensão: cerca de 15 x 15 cm, esterilidade: estéril, embalagem: embalagem individual. Unidade: Unidade.	COLOPLAST	UND	240	R\$ 38,24	R\$ 9.177,60
79	DISPOSITIVO DE INFUSÃO. Material especial cardiovascular, aplicação: dispositivo de assistência circulatória mecânica, componentes: cateter - ponta distal, micromotor, cabo conector, sistema de infusão, adicionais: conjunto introdutor completo, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	LABOR IMPORT	UND	19.000	R\$ 0,74	R\$ 14.060,00
83	DRENO DE PENROSE DE MATERIAL BORRACHA DIMENSÃO 25mm x 30cm. Dreno cirúrgico, modelo: de penrose, material: borracha, dimensões: cerca de 25 mm x 30 cm, componente: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	MADEITEEX	UND	500	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00
90	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA ECG - Eletrodo, aplicação: para monitorização cardíaca - ecg, modelo: de superfície, tipo: adesivo, material sensor: prata, prata clorada, adicional: gel condutor, tamanhos: neonatal, acessório: cabo compatível, equipamento, esterilidade: uso único.	LABOR IMPORT	UND	1.000	R\$ 16,69	R\$ 16.690,00
94	ESCOVA PARA DEGERMAÇÃO. Escova degermação, características adicionais: embalagem indicadora de umidade, componentes: escova, esponja seca, uso: estéril, descartável.	RIO QUIMICA	UND	4.610	R\$ 2,88	R\$ 13.276,80
97	FILME P/ RADIOLOGIA 30 X 40CM. Filme radiológico, tipo: raio-x, dimensões: 30 x 40 cm.	IBF	FLS	6.000	R\$ 2,88	R\$ 17.280,00
99	FILME P/ RADIOLOGIA 35 X 43CM. Filme radiológico, tipo: raio-x, dimensões: 35 x 43 cm.	IBF	FLS	6.000	R\$ 3,98	R\$ 23.880,00
103	FIO CATGUT CROMADO DE FIO 1-0 E COM AGULHA 3,0CM. Fio de sutura, material: catgut cromado com agulha, tipo fio: nº 1, comprimento: 70 cm, tipo agulha: 3,8 círculo cilíndrica, comprimento agulha: 3 cm, esterilidade: estéril.	SHALON	UND	3.120	R\$ 3,36	R\$ 10.483,20

107	FIO CATGUT CROMADO DE FIO 4-0 E COM AGULHA 2,0CM. Fio de sutura, material: catgut cromado com agulha, tipo fio: 4-0, comprimento: compr. mínimo 70 cm, tipo agulha: 3,8 círculo cilíndrica, comprimento agulha: 2,0 cm, esterilidade: estéril.	SHALON	UND	3.120	R\$ 3,59	R\$ 11.200,80
110	FIO SEDA PRETA TRANÇADA PARA FECHAMENTO GERAL, DE FIO 2-0 E COM AGULHA 1,7CM. Fio de sutura, material: seda trançada, tipo fio: 2-0, cor: preta, comprimento: 20 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 1,6 círculo cilíndrica corpo quadrado, comprimento agulha: 1,70 cm, esterilidade: estéril.	SHALON	UND	1.160	R\$ 2,00	R\$ 2.320,00
111	FIO SEDA PRETA TRANÇADA PARA FECHAMENTO GERAL DE FIO 3-0 E COM AGULHA 1,5CM. Fio de sutura, material: seda trançada, tipo fio: 3-0, cor: preta, comprimento: cerca de 45 cm, tipo agulha: 1,2 círculo cortante, comprimento agulha: cerca 1,5 cm, esterilidade: estéril.	SHALON	UND	1.160	R\$ 1,85	R\$ 2.146,00
114	FITA REAGENTE P/ GLICOSIMETRO. Fita Reagente para diagnóstico clínico 6, tipo: uronânise, tipo de análise: quantitativo de glicose e corpos cetônicos, apresentação: tira, características adicionais: 2 parâmetros.	ACON	UND	72.000	R\$ 0,79	R\$ 56.880,00
124	MEDIDOR DE GLICOSE - Monitor portátil, operação: digital, tipo amostra: sangue capilar, tipo de análise: dosagem glicose, colesterol, triglicérides, lactato faixa de operação: 600 + 300 + 600 mg/dl + 25 mmol/L, memória: até 150 testes, componentes: com lancetas, tiras, acessórios: lancetador, solução controle.	NIPRO	UND	70	R\$ 41,48	R\$ 2.903,60
125	GLUTARALDEÍDO 2% - GALÃO 5 LITROS. Glutaraldeído, concentração: a 2%, forma física: solução aquosa, característica adicional: pré-ativado. Unidade: Galão 5,00 L.	RIO QUIMICA	GALÃO	170	R\$ 273,96	R\$ 46.573,20
129	ÁCIDO POLIGLICÓLICO CATGUT CROMADO 3,0 C/ AGULHA. Fio de sutura, material: ácido poliglicólico (pga), tipo fio: 3-0, cor: violeta, comprimento: 70 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 5,8 círculo cilíndrica, comprimento agulha: 3,70 cm, esterilidade: estéril.	SHALON	UND	1.440	R\$ 8,30	R\$ 11.952,00
131	ÁCIDO POLIGLICÓLICO CATGUT CROMADO 5,0 C/ AGULHA. Fio de sutura, material: ácido poliglicólico (pga), tipo fio: 5-0, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cortante, comprimento agulha: 1,60 cm, esterilidade: estéril.	SHALON	UND	1.440	R\$ 7,96	R\$ 11.462,40
133	KIT PAPANICOLAU TAM P. Conjunto para papanicolaú, tipo: uma composição básica: uma espátula vaginal pequeno, uma espátula de ayres, outros componentes: uma escova cervical, uma pinça cheron, embalagem: estéril, embalagem individual.	ADLIN	UND	9.600	R\$ 2,91	R\$ 27.936,00
136	LÂMINA P/ BISTURI DESCARTÁVEL Nº 15 - Lâmina bisturi, material: aço carbono, tamanho: nº 15, tipo: descartável, esterilidade: estéril, características adicionais: embalada individualmente.	LABOR IMPORT	UND	9.600	R\$ 0,24	R\$ 2.304,00
143	LUVA CIRÚRGICA (ESTÉRIL) Nº 7,5 - PAR - Luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 7,50, esterilidade: estéril, características adicionais: sem pó, punho longo com bainha, apresentação: hiposensível, alta resistência e sensibilidade, tipo uso: descartável, formato: anatômico, aplicação: antiderrapante, embalagem: dupla embalagem, abertura asséptica. Unidade: Par	MEDIX	PAR	6.600	R\$ 1,15	R\$ 7.590,00
145	LUVA CIRÚRGICA (ESTÉRIL) Nº 8,5 - PAR - Descrição: Luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 8,50, esterilidade: estéril, características adicionais: sem pó, punho longo com bainha, apresentação: hiposensível, alta resistência e sensibilidade, tipo uso: descartável, formato: anatômico, aplicação: antiderrapante, embalagem: dupla embalagem, abertura asséptica. Unidade: Par	MEDIX	PAR	6.400	R\$ 1,15	R\$ 7.360,00
148	LUVA DE PROCEDIMENTOS NÃO ESTÉRIL - COM 100 UNIDADES - PEQUENA. Luva para procedimento não cirúrgico, material: vinil, tamanho: pequeno, características adicionais: sem pó, descartável, esterilidade: não estéril, apresentação: atóxica, tipo: ambedestra, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração. Unidade: Caixa 100 und.	MEDIX	CAIXA	4.200	R\$ 19,86	R\$ 83.412,00
151	MALHA TUBULAR 20CM X 15M. Malha tubular ortopédica, material: algodão, dimensões: 20 cm, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual. Unidade: Rolo 15,00 M	BIOTEXTIL	ROLO	200	R\$ 13,03	R\$ 2.606,00
153	MALHA TUBULAR BCM X 15M. Malha tubular ortopédica, material: algodão, dimensões: 8 cm. Unidade: Rolo 15,00 M	BIOTEXTIL	ROLO	200	R\$ 5,70	R\$ 1.140,00
160	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO INFANTIL - CONJUNTO. Conjunto oxigênio medicinal, odor: inodoro, tipo acondicionamento: cilindro aço, aplicação: umificador, máscara, suporte com rodízio, componentes: nebulizador infantil, regulador pressão, capacidade: 1 m³.	DARU	UND	100	R\$ 9,30	R\$ 930,00
163	MONONYLON 3-0 C/ AGULHA 3,0 CM. Fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 3-0, cor: preta, comprimento: cerca de 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 corte reverso, comprimento agulha: cerca 3,0 cm, esterilidade: estéril. Unidade: Unidade	BIOLINE	UND	2.260	R\$ 1,29	R\$ 2.915,40
164	MONONYLON 4-0 C/ AGULHA 3,0 CM. Fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 4-0, cor: preta, comprimento: cerca de 75 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cortante, comprimento agulha: cerca 3,0 cm, esterilidade: descartável, estéril.	BIOLINE	UND	1.680	R\$ 1,35	R\$ 2.268,00
169	POVIDINE TÓPICO 1LT. Iodopovidona (pvpj), concentração: a 10% (teor de iodo 1%), forma farmacéutica: solução tópica aquosa. Unidade: Frasco 1 L.	RIO QUIMICA	FRASCO	400	R\$ 21,41	R\$ 8.564,00
187	SERINGA 5ML C/ AGULHA 25 x 3,8. Seringa, material: polipropileno, capacidade: 5 ml, tipo bico: bico central luerlock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, tipo agulha: agulha 25 x 3,8", componente adicional: c, sistema segurança segundo nr.32, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual.	SR	UND	417.200	R\$ 0,24	R\$ 100.128,00

197	SONDA DE MODELO URETRAL Nº. 18. Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: pvc, calibre: 18 french, conector: conector padrão com tampa, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	CPL	UND	2.400	R\$ 0,80	R\$ 1.920,00
207	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº. 06. Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 6, tamanho: curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão com tampa, componentes: ponta distal fechada, com orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	CPL	UND	2.600	R\$ 0,80	R\$ 2.080,00
223	SONDA RETAL Nº. 24. Sonda trato digestivo, aplicação: retal, material: pvc, calibre: nº 24, comprimento: cerca 40 cm, conector: conector padrão c. tampa, componentes: ponta distal semi aberta com orifício lateral, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	CPL	UND	2.400	R\$ 0,92	R\$ 2.208,00
230	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL. Termômetro clínico, ajuste: digital, infravermelho, tipo : temperatura corporal, componentes: com alarmes, medição à distância, embalagem: de parede, gabinete plástico com, visor digital. Unidade: Unidade	INCOTERM	UND	460	R\$ 7,38	R\$ 3.394,80
VALOR TOTAL:						R\$ 851.485,76

Cláusula Quinta - A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta e autorização do Município e do fornecedor, sem prejuízo das quantidades registradas nesta Ata.

Parágrafo único - As contratações adicionais previstas nesta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade interessada, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

Cláusula Sexta - São obrigações da **ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, entre outras:**

Gerenciar, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM, esta Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo à ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes desta Ata;

Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;

Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL;

- I. Publicar o preço, o fornecedor e as especificações do objeto, em forma de extrato, na imprensa oficial do Município, sem prejuízo de outras formas de divulgação, inclusive pela rede mundial de computadores - Internet, durante a vigência da presente ata;
- II. Encaminhar o processo do Pregão Presencial e a Ata de Registro de Preços, devidamente publicada, a SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO, para fins de anotação dos valores registrados, visando aferir os valores das aquisições a serem realizadas.

DA CONTRATAÇÃO:

Cláusula Sétima - Observados os critérios e condições estabelecidos no edital do Pregão Presencial nº. 017/2020, o MUNICÍPIO e/ou órgãos participantes, visando alcançar a quantidade de bens pretendida, poderá contratar concomitantemente com um ou mais fornecedores que tenham

seus preços registrados, respeitando-se a capacidade de fornecimento das detentoras, e obedecida a ordem de classificação das propostas e os preços registrados.

Cláusula Oitava - O Registro de Preços efetuado não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para o objeto, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

Cláusula Nona - A contratação junto a cada fornecedor registrado será formalizada pelos órgãos integrantes da Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo, mediante a assinatura de contrato.

Cláusula Décima - A CONTRATADA deverá conceder livre acesso aos documentos e registros contábeis da empresa, referente ao objeto contratado, para servidores dos órgãos e entidades públicas concedentes e dos órgãos de controle interno e externo.

DO PAGAMENTO À CONTRATADA:

Cláusula Décima Primeira - O MUNICÍPIO ou os órgãos municipais pagará à CONTRATADA, pelos fornecimentos dos bens de valor registrado nesta Ata de acordo com a quantidade efetivamente entregue em até **30 (trinta) dias**, após o recebimento definitivo.

Cláusula Décima Segunda - O pagamento será efetuado através de transferência eletrônica (Ordem Bancária), mediante apresentação do documento fiscal competente, juntamente com os documentos pertinentes.

Parágrafo Primeiro - O documento fiscal deverá ser emitido em 02 (duas) vias, e estar acompanhado dos seguintes documentos:

- Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- Certificado de Regularidade do FGTS, expedida pela Caixa Econômica Federal;
- Certidão Negativa de débitos perante a Justiça do Trabalho.

Parágrafo Segundo - O documento fiscal não aprovado pelo MUNICÍPIO ou pelos órgãos municipais será devolvido à CONTRATADA para as devidas correções, passando a contar novos prazos previstos nesta Cláusula, a partir da data de sua reapresentação e consequente aprovação.

DAS ALTERAÇÕES DA ATA:

Cláusula Décima Terceira - A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecido o disposto no Art. 65 da Lei nº. 8.666/93, nos seguintes casos:

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados poderão ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo à PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM, órgão gerenciador desta ATA, promover as negociações junto aos fornecedores registrados.

Parágrafo Segundo - Quando os preços registrados, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM deverá:

Convocar o fornecedor registrado para negociação de redução

de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

Frustrada a negociação, liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido; e

Convocar, pela ordem de classificação do Pregão Presencial, os demais fornecedores que não tiveram seus preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Terceiro - Quando o valor de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor, mediante comunicação e comprovação formal, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador da Ata poderá:

Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, sem aplicação das penalidades previstas nesta Ata e no Edital do Pregão Presencial, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

Para o disposto no subitem anterior, a comunicação deverá ser feita antes do pedido de fornecimento dos materiais;

Convocar, pela ordem de classificação do Pregão Presencial, os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Quarto - O MUNICÍPIO revogará a Ata de Registro de Preços sempre que não houver êxito nas negociações, na forma da legislação vigente.

Cláusula Décima Quarta - O Registro de Preços dos fornecedores registrados será cancelado quando:

Houver interesse público, devidamente fundamentado;

O fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

O fornecedor não assinar o contrato no prazo determinado neste edital, sem justificativa aceita pelo MUNICÍPIO;

Se constatar a existência de declaração de inidoneidade do fornecedor;

O fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, no caso deste se tornar superior ao praticados no mercado;

Por iniciativa do próprio fornecedor, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade do cumprimento das exigências do instrumento convocatório que deu origem a esta ARP, tendo em vista fato superveniente e aceito pelo MUNICÍPIO.

Cláusula Décima Quinta - Os preços da presente Ata serão irrevogáveis durante a validade desta Ata;

Parágrafo Único - Nas hipóteses previstas no Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei nº. 8.666/93, o MUNICÍPIO poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante solicitação fundamentada e aceita.

DAS PENALIDADES:

Cláusula Décima Sexta - Pela inexecução total ou parcial da Ata ou do contrato o MUNICÍPIO poderá, garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

Advertência;

Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total registrado;

Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com o MUNICÍPIO, pelo prazo de até 5 (cinco) anos;

Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a sua reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade.

Cláusula Décima Sétima - A penalidade de advertência poderá ser aplicada nos seguintes casos, independentemente da aplicação de multas:

Descumprimento das obrigações assumidas contratualmente, desde que não acarretem prejuízos para o MUNICÍPIO;

Execução insatisfatória ou inexecução da entrega do material, desde que a sua gravidade não recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade;

Pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços do MUNICÍPIO ou dos órgãos municipais.

Cláusula Décima Oitava - Decorridos 05 (cinco) dias de atraso na entrega dos bens, sem que tenham sido apresentadas justificativas plausíveis, estará caracterizado o descumprimento total das obrigações assumidas, caso em que, além de aplicar a multa prevista no **inciso II da Cláusula Décima Quinta**, poderá o MUNICÍPIO optar pela rescisão do Contrato.

Parágrafo Primeiro - As multas a que se refere o **inciso II da Cláusula Décima Quinta** não impede que o MUNICÍPIO rescinda, unilateralmente, o Contrato ou cancele o Registro de Preço do fornecedor e, ainda aplique as outras sanções previstas na **Cláusula Décima Quinta**, em seus **incisos I, III e IV**, facultada o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório da PROMITENTE e/ou CONTRATADA.

Cláusula Décima Nona - As multas aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pelo MUNICÍPIO;

Parágrafo Primeiro - Inexistindo pagamento devido pelo MUNICÍPIO, ou sendo este insuficiente, caberá à CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contado da data da comunicação de confirmação da sanção;

Parágrafo Segundo - Não se realizando o pagamento nos termos acima definidos, o MUNICÍPIO poderá, se houver, valer-se do valor dado em garantia e, não sendo este suficiente, far-se-á a sua cobrança judicialmente.

Cláusula Vigésima - A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será proposta se constatada má fé, ação maliciosa e premeditada da CONTRATADA em prejuízo do MUNICÍPIO, evidência de atuação com interesses escusos ou reincidência de faltas que acarretem prejuízos ao MUNICÍPIO ou aplicações sucessivas das outras penalidades anteriormente descritas.

Parágrafo Único - A penalidade prevista nesta cláusula é de competência exclusiva do MUNICÍPIO, facultada à contratada o devido processo legal, a ampla defesa e contraditório, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua

aplicação.

DISPOSIÇÕES FINAIS:

Cláusula Vigésima Primeira - As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Edital do **Pregão Presencial nº. 017/2020** e as propostas apresentadas pelas CONTRATADAS, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas.

Cláusula Vigésima Segunda - O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTES CONTRATADAS dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência - Anexo I, do **Pregão Presencial nº. 017/2020**, conforme decisão do Pregoeiro do MUNICÍPIO, lavrada em Ata e homologação feita pelo senhor Gestor Municipal.

Cláusula Vigésima Terceira - Caberá à PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

Cláusula Vigésima Quarta - Fica eleito o foro da Comarca deste Município, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam a presente Ata em 01 (uma) via de igual teor e forma.

Tuntum/MA, 04 de setembro de 2020.

LAECYO FABRICYO COELHO DE SOUSA

Secretário Municipal de Saúde

CHRISTOFFY FRANCISCO ABREU SILVA

Pregoeiro / Presidente da CPL

CONTRATADA:

Nome: **A R DE ABREU CIA LTDA (COCAIS DISTRIBUIDORA).**

CNPJ: 10.464.744/0001-10

Representante Adalberto Rocha de Abreu

CPF Nº 398.279.333-53

Nome: **DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**

CNPJ: 08.516.958/0001-41

Representante Legal: Mario Dias Ribeiro Neto

CPF Nº 625.580.483-68

Nome: **A S LUSTOSA - EPP.**

CNPJ: 26.142.468/0001-04

Representante Legal: **Alexsandro Soares Lustosa**

CPF Nº 659.397.433-15

Nome: **L. F SOARES EIRELI (LISERV)**

CNPJ: 28.300.102/0001-41

Representante **LIDAYANA FIGUEIREDO SOARES**

CPF Nº 659.397.433-15

Publicado por: **CHRISTOFFY FRANCISCO ABREU SILVA**
Código identificador: 6f7d090d6aeaec0d4045f772968b377

**AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº.
021/2020**

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 25 de setembro de 2020, às 09:00 (nove) horas, na Sala da Comissão de Licitação, na Rua Frederico Coelho nº. 411, Centro, na cidade de Tuntum - MA, fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo maior lance ou oferta, para Contratação de instituição financeira para prestação de serviços de pagamento da folha de salário dos servidores ativos, efetivos, contratados, comissionados, inativos, aposentados e pensionistas da Prefeitura de Tuntum e concessão de crédito consignado em folha de pagamento, nos termos da Lei nº. 10.520/2002, regulamentado pelos Decretos Municipais nº. 003/2014, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Municipal nº. 767/2010 e subsidiariamente a Lei nº. 8.666 de 21 de Junho de 1.993 e alterações. Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-feira, o Edital e seus anexos estão à disposição no site oficial, página: www.tuntum.ma.gov.br ou na sede da CPL, no mesmo local, onde serão também fornecidos elementos, informações e outros esclarecimentos sobre a Licitação ou pelo e-mail: licitacao@tuntum.ma.gov.br e obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), através de DAM. Tuntum/MA, 11 de setembro de 2020. Christoffy Francisco Abreu Silva - Pregoeiro.

*Publicado por: CHRISTOFFY FRANCISCO ABREU SILVA
Código identificador: 71e531a32f67d357b840c56d2fc57a9*

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2020 - SRP SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 25 de setembro de 2020, às 14:00 (quatorze) horas, na Sala da Comissão de Licitação, na Rua Frederico Coelho nº. 411, Centro, na cidade de Tuntum - MA, fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor preço por item, para registro de preços destinado contratação de empresa para fornecimento de gás de cozinha (Gás Liquefeito de Petróleo - GLP), recarga em botijão de 13 kg, para diversas Secretarias da Administração de Tuntum/MA, nos termos da Lei nº. 10.520/2002, regulamentado pelos Decretos Municipais nº. 003 e 004/2014, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Municipal nº. 767/2010 e subsidiariamente a Lei nº. 8.666 de 21 de Junho de 1.993 e alterações. Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-feira, o Edital e seus anexos estão à disposição no site oficial, página: www.tuntum.ma.gov.br ou na sede da CPL, no mesmo local, onde serão também fornecidos elementos, informações e outros esclarecimentos sobre a Licitação ou pelo e-mail: licitacao@tuntum.ma.gov.br e obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), através de DAM. Tuntum/MA, 11 de setembro de 2020. Christoffy Francisco Abreu Silva - Pregoeiro.

*Publicado por: CHRISTOFFY FRANCISCO ABREU SILVA
Código identificador: 13fae15f5f1b8a79f53a8b7666bd5b71*

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2020 - SRP SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 25 de setembro de 2020, às 16:00 (dezesesseis) horas, na Sala da Comissão de Licitação, na Rua Frederico Coelho nº. 411, Centro, na cidade

de Tuntum - MA, fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor preço por item, para registro de preços destinados contratação de empresa para o fornecimento de alimentação (tipo marmitex) para os setores e eventos realizados pelas diversas Secretarias da Administração Municipal de Tuntum/MA, nos termos da Lei nº. 10.520/2002, regulamentado pelos Decretos Municipais nº. 003 e 004/2014, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Municipal nº. 767/2010 e subsidiariamente a Lei nº. 8.666 de 21 de Junho de 1.993 e alterações. Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-feira, o Edital e seus anexos estão à disposição no site oficial, página: www.tuntum.ma.gov.br ou na sede da CPL, no mesmo local, onde serão também fornecidos elementos, informações e outros esclarecimentos sobre a Licitação ou pelo e-mail: licitacao@tuntum.ma.gov.br e obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), através de DAM. Tuntum/MA, 11 de setembro de 2020. Christoffy Francisco Abreu Silva - Pregoeiro.

*Publicado por: CHRISTOFFY FRANCISCO ABREU SILVA
Código identificador: 48906cd0f34192826d3b7228de717080*

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2020 - SRP - CONTRATO Nº. 01.02.09.017/2020A - FMS/SEMUS

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2020 - SRP - Contrato Nº. 01.02.09.017/2020A - FMS/SEMUS. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Tuntum, CNPJ: 10.476.850/0001-14, CONTRATADA: A R DE ABREU CIA LTDA (COCAIS DISTRIBUIDORA), CNPJ nº. 10.464.744/0001-10. OBJETO: Aquisição futura de produtos para saúde / matérias de uso hospitalar destinados à Rede Municipal de Saúde de Tuntum/MA, itens 01, 07, 12, 16, 22, 24, 27, 36, 38, 45, 47, 48, 49, 50, 53, 54, 55, 57, 58, 60, 61, 67, 71, 77, 86, 88, 92,98, 100, 101, 105, 106, 109, 112, 115, 119, 122, 126, 128, 130, 137, 139, 140, 144, 147, 150, 152, 156, 157, 158, 165, 167, 170, 171, 174, 189, 199, 212, 232, 235. VALOR DO CONTRATO: R\$ 847.774,30 (Oitocentos e quarenta e sete mil setecentos e setenta e quatro reais e trinta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.08.00 - 10.122.0002.2023.0000; 02.09.00 - 10.122.0002.2024.0000; 10.301.0019.2054.0000; 10.122.0019.2025.0000; 10.301.0019.2026.0000; 10.301.0019.2027.0000; 10.301.0019.2054.0000; 10.301.0019.2055.0000; 10.301.0019.2056.0000; 10.301.0019.2074.0000; 10.302.0015.2028.0000; 10.302.0015.2063.0000; 10.302.0015.2064.0000; 10.304.0021.2030.0000; 10.305.0022.2031.0000; 3.3.90.30.00. Signatários: Pela contratada o Sr. Adalberto Rocha de Abreu e pela contratante o Sr. Laecyo Fabricyo Coelho de Sousa, Secretário Municipal de Saúde. Tuntum/MA, 04/09/2020.

*Publicado por: CHRISTOFFY FRANCISCO ABREU SILVA
Código identificador: 17cb82d2ae10631daf813b2add1ea451*

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2020 - SRP - CONTRATO Nº. 01.02.09.017/2020B - FMS-SEMUS

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2020 - SRP - Contrato nº. 01.02.09.017/2020B - FMS-SEMUS. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Tuntum, CNPJ: 10.476.850/0001-14, CONTRATADA: Distrimed Comercio e Representações Ltda-ME, CNPJ nº. 08.516.958/0001-41. OBJETO: Aquisição futura de produtos

para saúde / matérias de uso hospitalar destinados à Rede Municipal de Saúde de Tuntum/MA, itens: 03, 04, 05, 06, 08, 17, 18, 19, 21, 33, 34, 46, 52, 62, 65, 70, 74, 81, 82, 89, 91, 113, 117, 118, 120, 134, 135, 159, 166, 173, 175, 177, 179, 180, 181, 182, 184, 185, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 198, 202, 206, 209, 210, 211, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 222, 224, 227, 234 e 236. VALOR DO CONTRATO: R\$ 999.026,60 (Novecentos e noventa e nove mil vinte e seis reais e sessenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.08.00 - 10.122.0002.2023.0000; 02.09.00 - 10.122.0002.2024.0000; 10.301.0019.2054.0000; 10.122.0019.2025.0000; 10.301.0019.2026.0000; 10.301.0019.2027.0000; 10.301.0019.2054.0000; 10.301.0019.2055.0000; 10.301.0019.2056.0000; 10.301.0019.2074.0000; 10.302.0015.2028.0000; 10.302.0015.2063.0000; 10.302.0015.2064.0000; 10.304.0021.2030.0000; 10.305.0022.2031.0000; 3.3.90.30.00. Signatários: Pela contratada o Sr. Mario Dias Ribeiro Neto e pela contratante o Sr. Laecyo Fabricyo Coelho de Sousa, Secretário Municipal de Saúde. Tuntum/MA, 04/09/2020.

Publicado por: **CHRISTOFFY FRANCISCO ABREU SILVA**
Código identificador: 1cfa83831c02f973510474806c055455

SOARES EIRELI (LISERV), CNPJ nº. 28.300.102/0001-41. OBJETO: Aquisição futura de produtos para saúde / matérias de uso hospitalar destinados à Rede Municipal de Saúde de Tuntum/MA, itens: 02, 10, 13, 14, 15, 25, 28, 29, 32, 35, 40, 41, 43, 51, 56, 59, 64, 68, 69, 76, 79, 83, 90, 94, 97, 99, 103, 107, 110, 111, 114, 124, 125, 129, 131, 133, 136, 143, 145, 148, 151, 153, 160, 163, 164, 169, 187, 197, 207, 223, 230. VALOR DO CONTRATO: R\$ 851.485,76 (Oitocentos e cinquenta e um mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e setenta e seis centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.08.00 - 10.122.0002.2023.0000; 02.09.00 - 10.122.0002.2024.0000; 10.301.0019.2054.0000; 10.122.0019.2025.0000; 10.301.0019.2026.0000; 10.122.0019.2027.0000; 10.301.0019.2054.0000; 10.301.0019.2055.0000; 10.301.0019.2056.0000; 10.301.0019.2074.0000; 10.302.0015.2028.0000; 10.302.0015.2063.0000; 10.302.0015.2064.0000; 10.304.0021.2030.0000; 10.305.0022.2031.0000; 3.3.90.30.00. Signatários: Pela contratada a Sra. Lidayana Figueiredo Soares e pela contratante o Sr. Laecyo Fabricyo Coelho de Sousa, Secretário Municipal de Saúde. Tuntum/MA, 04/09/2020.

Publicado por: **CHRISTOFFY FRANCISCO ABREU SILVA**
Código identificador: f983333cebdb578e9ec0a96d130f922a

**EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº.
017/2020- SRP - CONTRATO Nº. 01.02.09.017/2020C -
FMS/SEMUS**

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2020- SRP - Contrato nº. 01.02.09.017/2020C - FMS/SEMUS. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Tuntum, CNPJ: 10.476.850/0001-14, CONTRATADA: A S LUSTOSA - EPP, CNPJ nº. 26.142.468/0001-04. OBJETO: Aquisição futura de produtos para saúde / matérias de uso hospitalar destinados à Rede Municipal de Saúde de Tuntum/MA, itens: 09, 11, 20, 23, 26, 30, 31, 37, 39, 42, 44, 63, 66, 72, 73, 75, 78, 80, 84, 85, 87, 93, 95, 96, 102, 104, 108, 116, 121, 123, 127, 132, 138, 141, 142, 146, 149, 154, 155, 161, 162, 168, 172, 176, 178, 183, 186, 188, 200, 201, 203, 204, 205, 208, 225, 226, 228, 229, 231 e 233. VALOR DO CONTRATO: R\$ 941.783,90 (Novecentos e quarenta e um mil setecentos e oitenta e três reais e noventa centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.08.00 - 10.122.0002.2023.0000; 02.09.00 - 10.122.0002.2024.0000; 10.301.0019.2054.0000; 10.122.0019.2025.0000; 10.301.0019.2026.0000; 10.301.0019.2027.0000; 10.301.0019.2054.0000; 10.301.0019.2055.0000; 10.301.0019.2056.0000; 10.301.0019.2074.0000; 10.302.0015.2028.0000; 10.302.0015.2063.0000; 10.302.0015.2064.0000; 10.304.0021.2030.0000; 10.305.0022.2031.0000; 3.3.90.30.00. Signatários: Pela contratada o Sr. Sr. Aleksandro Soares Lustosa e pela contratante o Sr. Laecyo Fabricyo Coelho de Sousa, Secretário Municipal de Saúde. Tuntum/MA, 04/09/2020.

Publicado por: **CHRISTOFFY FRANCISCO ABREU SILVA**
Código identificador: 8c53e93e4e012186d48cd538a8b6ffd8

**EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº.
017/2020 - SRP - CONTRATO Nº. 01.02.09.017/2020D -
FMS/SEMUS**

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2020 - SRP - Contrato nº. 01.02.09.017/2020D - FMS/SEMUS. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Tuntum, CNPJ: 10.476.850/0001-14, CONTRATADA: L. F

**PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE
CAMPOS**

**TERMO ADJUDICATÓRIO - PROCESSO ADMINISTRATIVO
N.º 094/2020**

TERMO ADJUDICATÓRIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 094/2020

TOMADA DE PREÇO N.º 023/2020

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para serviços de Perfuração de Poços e Construção de Estrutura para caixa d'água em Povoados no Município de Humberto de Campos - MA.

Após analisar a Licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇO N.º 023/2020** cujo objeto **Contratação de empresa de engenharia para serviços de Perfuração de Poços e Construção de Estrutura para caixa d'água em Povoados no Município de Humberto de Campos - MA**, no uso de suas atribuições legais que me são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica à empresa M. DE S. PENHA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ n.º 05.073.299/0001-28, vencedora pelo valor R\$ 607.658,78 (seiscentos e sete mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e oito centavos), respectivamente. Por ter ofertado o menor preço por global, segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos no instrumento convocatório.

Humberto de Campos - MA, 14 de setembro de 2020

Israel Andrade Cantanhede
Presidente da CPL

Francisco de Paula Machado Dias
Secretário

Wilson Sergio Costa Moraes
Membro Suplente

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº
023/2020.**

A **Secretaria Municipal de Educação** da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e,

Considerando o disposto no Art. 4º, XXII, Lei Federal nº10.520/2002 e Art. 43, inc. VI da Lei de Licitações - Lei 8666/93 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO N.º 023/2020, por estar de acordo com a legislação em vigor.

Art. 2º - Homologar a proponente **M. DE S. PENHA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME**, inscrita no CNPJ n.º 05.073.299/0001-28, pelo R\$ 607.658,78 (seiscentos e sete mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e oito centavos), respectivamente, referente a Contratação de empresa de engenharia para serviços de Perfuração de Poços e Construção de Estrutura para caixa d'água em Povoados no Município de Humberto de Campos - MA.

Art. 3º - Determinar as providências cabíveis para o cumprimento do presente termo.

Art. 4º - Determinar ao Setor Contábil, a emissão do respectivo Empenho e se for o caso Ordem de Pagamento.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, E,

CUMPRA-SE.

Humberto de Campos - MA, 14 de setembro de 2020

Louise Santos Almeida
Secretaria Municipal de Administração

*Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: a6df3753cd1bf973cda0e2163f58c854*

**PORTARIA Nº 525 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

PORTARIA Nº 525 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **CILDILANE MACIEL DOS SANTOS**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) EM Zilda Maria Santos Mesquita, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (20.05.2019 a 20.05.2020) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

*Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: 931752a7ff4524cffcc37fc1908faaec*

**PORTARIA Nº 526 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

PORTARIA Nº 526 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **CRISTIANE DE CASSIA DE SOUSA CALDAS**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Suporte Pedagógico**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) CEI Chapeuzinho Vermelho, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (17.04.2019 a 17.04.2020) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

*Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: 603564c4fb79fc09e1996ff99c3ebd51*

**PORTARIA Nº 527 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

PORTARIA Nº 527 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **EDNELMA ARAÚJO ROCHA**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) Central de Produção de Alimentação Escolar, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (22.08.2019 a 22.08.2020) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: 1b4ca4be59671ff38b5aef85ad68cad1

PORTARIA Nº 528 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 528 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **ELIENE DOS SANTOS MORAIS**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) EM Santo Expedito, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (23.07.2019 a 23.07.2020) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: fdb3934c9d2ee2f0c0a9c7941a971f6b

PORTARIA Nº 529 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 529 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **ELOIDES DOS SANTOS GOMES**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) Central de Produção de Alimentação Escolar, **30** (trinta)

dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (09.06.2019 a 09.06.2020) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: c44fb64673c91573963342ff45e6bee1

PORTARIA Nº 530 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 530 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **GEORGETH REGINA SOUSA SANTOS**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) JI Cebolinha, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (22.08.2019 a 22.08.2020) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: 9ae686f0753b0e4e3f281dbde48e9bfc

PORTARIA Nº 531 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 531 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **GRACILENE ROCHA**

SANTOS, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) EM Dulce Lopes Espindola, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (22.08.2019 a 22.08.2020) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: f38b7f94463fd4075cd7fc9a36718692

PORTARIA Nº 532 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 532 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **HAROLDO JOSÉ ARAÚJO RIBEIRO FILHO**, ocupante do cargo de **Agente de Administração**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) EM Humberto de Campos, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (20.05.2019 a 20.05.2020) no período de **05/10 a 03/11/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: 5e3e7bf20c220f611c387559a8ad7821

PORTARIA Nº 533 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 533 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos

Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **HELIANE SILVA DE MENEZES**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) EM Paulo Freire, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (18.05.2019 a 18.05.2020) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: b7de92801254a02a6bc66e0d7ae95649

PORTARIA Nº 534 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 534 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **LÉLIA MARIA DA SILVA DA CRUZ**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) EM Humberto de Campos, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2018/2019 (26.06.2018 a 26.06.2019) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: 2aad072672225d89c1f665747e64ba99

PORTARIA Nº 535 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 535 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas

atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **LUCIANE PINTO SILVA**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) EM Paulo Freire, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (18.05.2019 a 18.05.2020) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: f4737f8ce4217382c3c66ffe78738986

PORTARIA Nº 536 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 536 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A **Secretária Municipal de Administração, Louise Santos Almeida**, nomeada pela Portaria nº 347 de 11 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições que lhe confere pela Lei nº 10 de novembro de 2009 e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, **Resolve:**

Art. 1º - Designar a servidora, **ITALO DUTRA ALVES**, matrícula nº **2535**, para acompanhar e fiscalizar a execução da Ordem de Serviço, Processo Administrativo nº 074/2020, Dispensa de Licitação nº 074/2020 celebrado entre a **Prefeitura Municipal de Humberto de Campos** e a Empresa **EDIMILSON SOARES DOS SANTOS**, CNPJ: **17.983.854/0001-38**, que tem por objetivo contratação de Pessoa Jurídica para confecção de Plaqueta de Tombamento para o município de Humberto de Campos.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos para o dia 22.07.2020 e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: a9b539d2d72dd37372d600522a5bd40a

PORTARIA Nº 537 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 537 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A **Secretária Municipal de Administração**, no uso de suas

atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **MARIA DA CONCEIÇÃO BEZERRA DOS SANTOS**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) JI Girassol, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (03.04.2019 a 03.04.2020) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: b4d30e9358c64936c3ddf8d30e333a1

PORTARIA Nº 538 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 538 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A **Secretária Municipal de Administração**, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS DE MORAIS**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) JI Bem Me Quer, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (06.04.2019 a 06.04.2020) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: b656b18b3b0e8af1c37565748579b2d3

PORTARIA Nº 539 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 539 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **MARIA GRACILEIA ROSA NICÁCIO**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) EM São Bernardo II, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (15.08.2019 a 15.08.2020) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: fb22ed51b0a3fcd8f7c1d596c369ee9

PORTARIA Nº 540 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 540 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO SILVA**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) JI Pequeno Polegar, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (18.05.2019 a 18.05.2020) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: 20f6240cdc595e667641346635521094

PORTARIA Nº 541 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 541 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **MARIA JOSÉ GOMES RIBEIRO**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) Central de Produção de Alimentação Escolar, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2018/2019 (22.08.2018 a 22.08.2019) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: 9b8d40d7b4ebb180f80d8ad3dd535e42

PORTARIA Nº 542 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 542 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **MARIA RAIMUNDA DA SILVA SOUSA**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) EM Santa Rita, **18, (dezoito) dias de férias**, referente ao exercício **2019/2020** (03.06.2019 a 03.06.2020) no período de **01/10 a 18/10/2020**, em razão de ter cometido **faltas injustificadas** no período aquisitivo de 03.06.2019 a 03.06.2020, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: ad698159e0c6581d832dd8526604e602

**PORTARIA Nº 543 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

PORTARIA Nº 543 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **MARIA ROSÉLIA DE SOUSA DOS SANTOS**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) EM Santa Rita, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (10.08.2019 a 10.08.2020) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
HUMBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: f3092c2fb2b46209cf3884f95d161db0

**PORTARIA Nº 544 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

PORTARIA Nº 544 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **MARIA VITÓRIA PAIXÃO COUTINHO**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) JI Bem Me Quer, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2018/2019 (06.04.2018 a 06.04.2019) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
HUMBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: e38f5f0de33386ac1df2da0a9d4c8079

**PORTARIA Nº 545 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

PORTARIA Nº 545 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **GEORGINA SILVA E SILVA**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) CEI Chapéuzinho Vermelho, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2018/2019 (26.05.2018 a 26.05.2019) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
HUMBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: 6568df68139912d13afa78ba6cf6ecbf

**PORTARIA Nº 546 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

PORTARIA Nº 546 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **PABLO HENRIQUE CORTES BARBOSA**, ocupante do cargo de **Agente de Administração**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) EM Santa Rita, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (01.08.2019 a 01.08.2020) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do

Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: 628f55336c1bf7b88ccb18d0acc1ba7e

PORTARIA Nº 547 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 547 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **REGINA DO SOCORRO SAMENEZES NEVES**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) EM Santa Rita, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2018/2019 (06.04.2018 a 06.04.2019) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: b2444c1a1cb09643bca8034320689424

PORTARIA Nº 548 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 548 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos

Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **TANIA MARIA DOS SANTOS SANTOS**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) EM Adalberto Mendes Filho, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (06.04.2019 a 06.04.2020) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: 4d089f85a3425278add5945ee8d39ee8

PORTARIA Nº 549 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 549 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) **ZÉLIA DA SILVA DOS SANTOS**, ocupante do cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) EM Bom Jesus I, **30** (trinta) dias de férias, referente ao exercício 2019/2020 (20.08.2019 a 20.08.2020) no período de **01/10 a 30/10/2020**, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de início das férias, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUBERTO DE CAMPOS - MA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: 20a80987795581a91cdef881ef7353b8



WELLYK OLIVEIRA COSTA DA SILVA

Presidente

www.famem.org.br

FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: (98) 21095400

www.diariooficial.famem.org.br